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Tervishoid ja töökojad. 
Dr. M. Püüman. 

Tervishoiunõudeile vastavail elamuil-
elukortereil ja töökodadel on väga suur 
tähtsus rahva elus: mida paremad elu
korterid ja töökojad, seda vähem on 
haigusi ja seda vähem on ka surevus. 

Seepärast on ka arusaadav kõigi kul
tuurriikide püüd ehitada häid tervis
hoiunõudeile vastavaid elamuid ja töö
kodasid. 

Vaatame lähemalt, missugused on 
meie praegused töökojad ja missugus-
tena me neid tahaksime näha, pidades 
silmas praegusi tervishoiunõudeid. 

Kõigepealt peab tähendama, et meil 
puudub seadus töökodade suuruse ja 
muude tervishoiunouete kohta. Meil on 
maksev praegu vana vene seadus, kus 
paari lauseg-a on väga ebamääraselt 
vihjatud sellele, et töökojad peavad 
olema küllaldaselt suured ja soojad; 
täpsemad andmed töökodade suuruse, 
soojuse, valguse jne. kohta puuduvad, 
mis jätab ettevõtjaile-töökodadeoma-
nikele väga laiad võimalused tõlgitseda 
ülaltoodud puudulikke tervishoidlikke 
nõudeid töökodade kohta oma heaksar
vamise järgi. 

Seepärast on hädavajaline lähemas 
tulevikus anda välja seadus, kus täp
selt oleksid märgitud minimaalsed 
tervishoidlikud nõudmised töökodade 
kohta, millest allapoole laskuda on või

matu ja mis iga töökoja omaniku poolt 
peaksid leidma täitmist. Eriti tähtis on 
see neis töökodades, kus teevad tööd 
alaealised Õpilased. 

Ainult sellekohase seaduse maksma
panemisega on võimalik parandada 
meie töökodade tervishoidlikke olusid, 
mis oma tervendavat mõju ei jäta aval
damata ka töölise tervisele. 

Nagu tööinspektorite 19'34. a. aruan
dest nähtub, on meil 301 suurtööstust, 
1402 kesktööstust ja 3085 väiketeos-
tust; kokku on ettevõtteid 4788, kus 
leiab tööd ligi 50.000 töölist. 

•Mis puutub suurtööstustesse, siis 
võib nendeg-a nii ruumi suuruse kui ka 
valguse ja soojuse mõttes enam-vähem 
olla rahul; mõned uuemad ja suuremad 
ettevõtted on isegi väg"-a head ruumide 
suuruse, kõrguse ja valgustuse poolest; 
ka kõik tarvisminevad kõrvalruumid 
on laitmatud; mida aga soovima peab, 
on see, et katsutaks rohkem puhtusele 
ja tolmu kõrvaldamisele panna rõhku; 
samuti ka parajale Õhutemperatuurile 
ja õhuvahetusele, mis töölise tervise 
ja töö produktiivsuse mõttes on väga 
tarvilised. 

Kui meil suurtööstustes tervishoid
likult on enam-vähem rahuldav seisu
kord, siis ei saa seda ütelda suurema 
osa kesk- ja väiketööstuste kohta, mis 



tervishoidlikult jätavad väga palju 
soovida; ruumid on tihtipeale väikesed, 
madalad, liig kitsad ettevõtteis tööta
vaile töölisale; talvel on nad külmad, 
mis ei jäta avaldamata oma mõju töö
lise tervisele ja ka töö produktiivsu
sele; õhuvahetus on halb ja sageli 
on ruumid poolpimedad, kus ka päeval 
ollakse sunnitud tarvitama elektrival
gust; ja kui siia lisada veel, et paljud 
töökojad on asetatud niisketesse keldri-
kordadesse, siis saame üldiselt pildi, mis 
terviishoiunõudeist on väga kaugel. 
Eriti halb on seisukord neis tööharu-
des, kus nõutakse täpset tööd, mille ta
gajärjel närvikava väsitatakse väga 
ära. 

Väga halvad on meil veel väikesed 
töökojad, mis on asutatud elukorte-
reisse kingseppade ja rätsepate tööko
dade näol. Sageli on ühes vaheseina
ga eraldatud ruumis eespool kingsepa
töökoda, kus peremees 1—3 mehega 
teeb tööd, kuna tagapool elab perekond. 

Ka rätsepate töökojad on sageli ühes 
toas, kuna teist tuba tarvitatakse ela
miseks. Arusaadav, et niisugustes töö
kodades ei või olla juttu minimaal-
seistki tervishoiunõudeist. Need on 
kohtadeks, kus iga töötegija võib ker
gesti ja tihti haigestuda, ja isegi tõsi
semalt pikemaks ajaks jääda haigeks. 
Esikohal seisavad siin muidugi hinga-
misorgaanide haigused, milledele järg
nevad reumaatilised ja teised hai
gused. 

Ruumid, kus asuvad meie väike- ja 
kesktööstused, ei vasta suuremalt 
jaolt kaugeltki tervishoiunõudeile. Vaa
tame lähemalt, missugused nad peak
sid olema ja missugused on need tin
gimused, mis praegusel ajal tervishoid 
nende kohta seab üles. 

Hoolimata sellest, et töökodade ter
vishoiunõudeile vastavamaks tegemine 
on seotud teatavate kuludega, ei või 
unustada, et need kulud kuuluvad nii
suguste hulka, mis tasuvad end ära. 
Selle tagajärjeks on haigus- ja õnne-
tusjuhtude vähenemine, tööliste üldise 
tervishoidliku 'taseme tõusmine,- töö 
produktiivsuse suurenemine ja väär
tuse tõusmine. Need on kõik asjaolud, 
mis töökodade tervishoiu tingimuste 
paranemisega käivad käsikäes. Sum

mad, mis kulutatakse töökodade ter 
vishoiule, ei ole sugugi maha visatud,, 
nagu seda arvab tihtipeale lühinägeline 
ettevõtja. 

Töökodade asutamisel peab pidama 
silmas, et maapind ei ole niiske ega rü
vetatud orgaanilise ollusega. Töökojad 
peavad elamuist asuma kaugel, kuid 
mitte kitsais ja kinndseis orgudes, kus 
õhu liikumine on takistatud. 

Ehitused, mis töökodadele vajalised, 
peavad ilmakaarte suhtes olema pai
gutatud nii, et need saaksid küllalda
selt päikesevalgust. See on eriti täh
tis põhjapoolseis maades, kus lühike 
suvi ja kus päike seisab päeva jooksul 
suuremalt jaolt madalas. Kui ettevõte 
vajab mitme maja ehitamist, siis pea
vad need olema paigutatud nii, et iga 
maja saab küllaldaselt päikesevalgust 
ja et õhuvahetus võib sündida takista
mata, üldiselt on maksev nõue, et töö
kojad peavad olema asetatud maapin
nale, erakordseil juhtumeil võib luba
da töökoda ehitada ka maapinnast ma
dalamale, kuid siin peab pidama sil
mas, et see täiesti maa sees oleva rõs
kuse eest oleks kaitstud, hästi valgus
tatud, et õhuvahetus toimuks korrali
kult ja et töökoja temperatuur vastaks 
tervishoiunõudeile. 

Töökoja põrandapind peab olema nii 
suur, et seal peale masinate ja muude 
seadeldiste, mis võtavad põrandapinda 
enda alla, iga töölise kohta tuleks vä
himalt 2 r.-m. Mis puutub töökoja 
kõrgusse, siis võib see, pidades silmas 
töö iseloomu, olla mitmesugune, kuid 
see ei või kunagi laskuda alla 3,5 m. 

Iga töölise kohta peab tulema õhku 
vähimalt 10 !kant-m., eeldades, et töö
koja õhuvahetus toimub 1 tunni jook
sul 3 korda. Kui seda ei sünni, siis 
võib töölise tervis selle all kannatada. 

Arusaadav, et need töökojad, kus 
tehakse niisugust tööd, mis tekitab 
palju tolmu, peavad olema suuremad 
juhtumeil, kui tolmu sellekohaste sea
deldiste abil tekkimise juures otsekohe 
ei kõrvaldata. Sünnib aga viimane, siis 
ei ole töökojaruumide suurendamine 
hädavajaline, eriti siis, kui Õhuvahetus 
toimub 'korralikult. 

Mis puutub töökodade põrandasse, 
siis, pidades silmas töö iseloomu, võib 
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Naistöölised. 

see olla väga mitmesugusest materjaa-
list, kuid üldiselt ei või see maapin
nast seista madalamal. Neil juhtumeil, 
kus seda siiski tehakse, peab see ole
ma maast täiesti isoleeritud, et põrand 
ei muutuks niiskeks. Töökoja põrand 
peab olema kõva ja tihe, kuid mitte 
libe, mis võib põhjustada Õnnetusjuh
tumeid; põrandalt peab olema kerge 
kõrvaldada tolmu pühkimise, pesemise 
või tolmuimeja abil. 

Et laudpõrandaid muuta kõvemaks, 
tihedamaks ja vastupidavamaks, sel-

Mida enam kasvab motoriseerimise ja meh
haniseerimise tempo meie kaasaja ühiskonnas 
ja tööstuses, seda teravamat tõusu näitab ka 
mitmesuguste mürgiste gaaside poolt esile kut
sutud haigestumiste, mürgitussurma juh
tumite statistika. On, näiteks, mõnes käitis-
likus tehnilises protsessis või tema aparatuu
ris tekkinud mingi defekt, siis on ülimalt soo
dus võimalus mitmesuguste mürgiste gaasi-
masside tekkimiseks ja lahtipääsmiseks. 
On gaasidele omane eriline lõhn või silmator
kav väline värving, siis avastab meie orga
nism neid juba kaugelt varem sellest tiheduse 
astmest, millest ülespoole nad võivad saada 
meie elule hädaohtlikuks. 

Sellastel juhtudel on meil võimalik otsida 
aegsasti kaitseabinõusid ja avastada gaaside 

leks on otstarbekas neid paar korda 
aastas pärast pesemist ja kuivamist 
katta kuuma värnitsaga. On arusaa
dav, et põrandal, kus põrandalaudade 
kuivamisel laudade vahele on tekkinud 
suured praod, tuleb need ära paranda
da, laudu kokku lüües. Põrandalauda
de vahed on kohtadeks, kuhu koguneb 
palju igasugust mustust ja mis kihavad 
igasuguseist pisilasist, millede seas 
võib leiduda ika mitmesuguseid inime
sele kardetavaid ja haigusi süomitavaid 
pisilasi. 

See asjaolu oma poolt sunnib meid 
põrandate tiheduse ja puhtuse eest 
hoolitsema ja valvama selle järele, et 
põrandaaluseid ei rüvetataks. 

Ka seinte ja lae puhtusele peame 
pöörama rohkem tähelepanu. Need pea
vad olema ehitatud niisugusest mater-
jaalist, mis halvasti välise temperatuuri 
nrautmisi annab edasi, üksikutel juh
tudel on vajaline, et seinad oleksid 
2 m. kõrguselt kaetud materjaaliga, mi
da võib pesta. Lage ja seinu peab vä
hemalt kaks korda aastas puhastama 
või valgendama. Erilist tähelepanu 
peab pöörama nende töökodade põran
date ja seinte korrashoiule, kus sage
dasti tuleb teha tegemist veega ja teis
te vedelate ja orgaaniliste ainetega. 
On arusaadav, et seinad peavad ole
ma kaitstud selle vastu, et maapinnas 
olev rõskus ei tungi seintesse. 

(Järgneb.) 

tekkimise põhjus. Sootu teine lugu on siis, 
kui mürgine gaas on värvitu, lõhnatu ja mait
setu, nagu, näiteks, vingugaas, süsihapend, 
CO. 

Et vingugaasi tekib kõikjal, nii tööstuses 
kui ka igapäevases kodaniku eraelus, kus 
sünnib mingi orgaanilise aine põlemise prot
sess mitteküllaldase vaba Õhu juurevoolu 
korral, siis on arusaadavad need jõupingutu
sed, millised on sihitud vingugaasi nõndani
metatud indikaatorite ehk avastajate leiuta
miseks ja väljatöötamiseks. 

Teaduses ja tehnikas on leiutatud ja tarvi
tamiseks esitatud terve rida kõige erineva
maid CO avastamise ja tema kontsentratsiooni 
määramise metoode ja tehnilisi võtteid. 

Uusimaid vingugaasi määramise viise tehnikas 
ja elus. 

Keemik Arthur Kümmel, 
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Oma iseloomult jagunevad nad kolme pea-
rühma: 1) keemilised, 2) füüsilised ja 3) fü
sioloogilised indikaatorid. 

Allpool peatume nende kolme pealiigi tüü
bilisemate esindajate juures. 

I. K e e m i l i s e d v i n g u g a a s i , s ö e -
m o n o k s ü ü d i , CC), i n d i k a a t o r i d . 

Üks tähtsaimaid vingugaasi määramise 
keemilisi vahendeid, mis võimaldab tema 
protsenti teatud õhu või gaaside segus mää
rata, on vaseklorüür, CusClu. 

Kui vaseklorüüri lahule vees lisada sool
hapet või ammoniaaki, NEUOH, ja lasta sellest 
lahust voolata läbi teatud maht õhku, näiteks 
1 liiter, siis toimub järgmine reaktsioon: 

Cu2CI2 •+- 2C0 + 2ILO 
VUtoC-

klorüür 
vingu
gaas 

C u 2 C l 2 C O - 2 H , , 0 . 

vaseklorllüri-vingu-
gaasi ja vee komp

lekti-Ühendus. 

Tähendab, lõpptulemusena tekib vaseklo-
rüürist, vingugaasist ja veest võrdlemisi sta
biilne kompleks-ühendus. Et lahu vingugaasi 
absorbeerib, endaga ühendab, siis on seega 
võimalik vastava gaasi mahu vähenemisest 
otsekohe välja arvutada protsentides vingu
gaasi sisaldavust katsetamisele alluvas gaa
side segus. 

Vasekloriidiga töötavad säärased täpsed 
gaasi analüüsi mõõduriistad, nagu Hempeli 
bürett, veel enam üldtunnustust leidnud Orsat-
aparaat. 

Kahjuks on need seadeldised aga võrdle
misi kallid, nende klaasosad on eriti haprad 
ja nõuavad head, vilunud ja osavat käsitamist. 
Laboratooriumi olukorras on nad rahuldavad, 
kuid väljas, näiteks kaevikus, tulekahju-
platsil, või käitise masinaruumis reparatuuri 
teostamisel, kus on vaja kiiret orienteerumist 
ka tööliskonna poolt ja aparatuuri materiaal
osa suurt lihtsust ja vastupanu — on püütud 
leiutada näitlikumaid ja kiiremaid metoode. 

Kõige lihtsam ja ka harilikule töölisele 
kättesaadavam määramise metood on nõnda
nimetatud kolorimeetriline metood. Viimane 
seisab selles, et mõnedel keemilistel ühendus
tel on omadus vingugaasi otsekohesemal mõju
tusel oma värvi muuta. Mida rohkem on õhus 
vingugaasi, CO, või, teiste sõnadega, mida 
suurem on gaasi kontsentratsioon, seda süga
vam on värvi muutumine. 

Kui nüüd imbutame, näiteks, paberiribad 
vastava keemilise lahuga ja asetame need tea
tavasse atmosfääri, mille vingugaasi protsen
tuaalne sisaldavus ülalnimetatud täpsete apa
raatidega varem ära on määratud, saame rea 
paberiribakesi, mille värvi muutus vastab näi-

Palladium- süsihap. vesi 
klorüür 

teks: 0,03%, 0,05%, 0,1%, 0,2%, 0,3% n. 
% vingugaasi sisaldavusele. Need paberi-
ribakeste värvid moodustavad nõndanimetatud 
standardskaala. On standardskaala käes, siis 
on kerge määramist toimetada: asetame tea
tud keemilise indikaatoriga imbutatud pabe-
riribakese niisutatud olekus vastavasse gaasi-
segusse, laseme teda mõni minut vingugaasiga 
reageerida ja nüüd võrdleme, parem on valgel 
tagaseinal ja päevavalgusel, tema värvimuut-
mist standardvärvide skaalaga. Samal ajal 
näeme ka, milline vingugaasi kontsentratsioon 
protsentides vastab skaalas teatud värvile. 
Loomulikult nõuab katsealuse värvi muutmise 
nüansi võrdlus standardskala värvide nüans
sidega teatavat vilumust, kuid see on kätte
saadav igale töölisele, kui see just pole värvi-
pime. 

Üks tuntuimaid vingugaasi indikaatoreid 
on palladium-klorüür, keemilise valemiga: 
PdCk^HaO; punakaspruunid kristallikesed. 
Kui teda lahustada vees ja sellega imbutada 
paberiribakesi, siis toimub vingugaasi mõjul 
allpool järgnev reaktsioon: 

PdCl2 + CO + H20 ; r ± 2HCI -f- C02 -}- Pd. 
kloor- süsihap- must 

vesinik pugaas metall 
paliadlum 

Järelikult palladium-kloriidi, vingugaasi ja 
vee omavahelise keemilise reageerumise tule
musena tekkiv kloorvesinikust ja veest sool
hape, vingugaas, CO, oksüdeeritakse, hapen-
datakse veehapniku arvel süsihapugaasiks, ku
na palladium musta tolmuna, metallina välja 
langeb. 

Just see palladiumi must metalline mik-
roskoobiline tolm on selleks värviliseks indi
kaatoriks, mis määrab ära vingugaasi, CO, 
kontsentratsiooni õhus. Mida rohkem on vii
mast õhus, seda, loomulikult, intensiivsem ia 
sügavam on musta metallpalladiumi pinna 
värving. 

Palladium^klorüüri indikaatoreid turustab 
peamiselt saksa tuntud firma Merck, Berliinis. 
Tema indikaatori heledad, veidi roosakad pa
beriribad on imbutatud palladium-kloriidi la
huga. 

Enne määramist tuleb kohapeal neid veega 
niisutada ja siis analüüsitavasse atmosfääri 
asetada. 

Paberi keemiline indikaator ja atmosfääris 
olev vingugaas vajavad vastamisi reageerumi-
seks teatavat aega. 

õpetlased Kast ja Selle on uurinud palla-
dium-klorüüri ja vingugaasi reageerumise aja 
vältust ja leidnud järgmist: 

Katseaja vältus: 

2 mia. 

5 „ 

10 „ 

Palladium-kloriidiga Immutatud pabeririba atmosfääris, k u s : 

0,05% CO 

muutusetu 

muutusetu 

väga nõrk värvi
muutus 

0,10% 

muutusetu 

muutusetu 

nõrk värvimuutus 

0,25% CO 

muutusetu 

väga nõrk värvi
muutus 

selgelt nähtav 
värvimuutus 

0,50/o 

muutusetu 

nõrk värvimuutus 

selgelt nähtav 
värvimuutus 
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Nagu just esimesel hetkel torkab silma, on 
sellel indikaatoril mitmeid puudusi. Esiteks 
on ta reageerumise aeg vingugaasiga võrdle
misi pikk. Nõrkade kontsentratsioonide juu
res, nagu 0,05% ja 0,10%, on vaid 10-minu-
tilise reageerumise aja järele vilunud silmale 
märgatav paberi värvimuutus, s. o. heleroo-
sakas paber muutub hallikaks ja siis mustjaks. 
Seal, kus õhus pole tahma, kus on võimalus 
paberiribakesi enne veega niisutada, on palla-
dium-klorüüri paberi indikaator omal kohal. 
Tahmases atmosfääris, nagu tulekahjude pe
sade otsimisel, on nende tarvitamine raskenda

tud seetõttu, et õhus hõljuv tahma tolm, lange
des indikaatori pinnale, annab ebaõigeid värvi-
muutmise nähtusi. 

Palladium-kloriiüri indikaatori lahu võib 
järgmisel viisil Pötain ja Drouin'i viisi järele 
valmistada: valmistatakse palladium-kloriiüri 
lahu, mis 10 kantsentimeetris sisaldab ca 1 mil
ligrammi PdCla. Lisame sinna 2 tilka lahja 
soolhapet. Kui nüüd juhime sellest vedelikust 
läbi CO sisaldava õhuvoolu, siis saab palla-
diumi-klorüür vingugaasist redutseeritud mus
taks metalliliseks palladiumiks. Viimane lan
geb tumeda kihina põhja. (Järgneb.) 

Võimlemine ja sport arstliku ravimis vahendina. 
Dr. H. Jürgenson. 

Ürgaegadesse kuulub tähendus: parem on 
haigustest hoiduda kui neid ravida. 

Võimlemist ja sporti võiks sedapuhku käsi
tella kahest seisukohast: 1) nii haigusi ära-
hoidvast, profülaktilisest, kui ka 2) haiguste 
ravitsemise, teriaipeutilisest, seisukohast. Esi
mese alla tuleks arvata kaudset võitlust —-
eesrilnnas kopsutiisikuse viastu. Tuletame 
meele neid halva seisakuga ning halva rinna-
kastiga inimesi, kes oma alatise küürusoleku 
tõttu annavad soodsaid tingimusi peaaegu 
igas inimeses kord olnud tiiisikusebaftsillide 
töö ja tegevuse õitselelöömisele. Paljudel kor
dadel oleks võinud siin, vastavaid inimesi 
värskesse õhku viies ning sundides neid lii
kuma, võimlema või sportima, vastavate ette
vaatuse abinõude tarvitusele võtmisel, ai
data, nende fcopsutippe .seega ventileerida, 
töösse rakendada, hapendada jne. 

Kuid ka teiselt poolt: terve rea teiste juba 
ilmsikstulnud haiguste korral võib võimlemi
sega ja spordiga vastava doseerimise juures 
haigusi ka otseteed ravida. 

Iga ravitav kujutab enesest teistest erine
vat isikut: indiviiduumi ja isiksust; individua
liseerimine osutub seega (arstliku ravimis-
metoodika fundatmemtaaäseäjmaksi nurgakiviks. 
Kõik see sünnib mõõtmiste, indeksite, süntroo-
piate jne. kindlaksmääramistega vaimse ,kui 
ka somaatilise inimese juures. 

Igapäevasest elust iteaime, et juba kasvu 
seisukohalt on kääbusinimesi kui ka, teiselt 
poolt, hiiglasi. Nii on osutunud kõige väik
sema seni teada oleva mehe kasvuks 38, kõige 
suurema omaks 283 sentimeetrit. 

Edasi teame, et aastaist, kasvust, sugu
poolest, mõnel korrail teistest puht-individuaal-
setest põhjustest oleneb ka pulsi löökide arv 
minutis. Nii peksab sündinud lapse pulss 
120—130 korda minutis, täisealise mehe oma 
SO—70 korda;-edasi — hiire süda tuikab 140 
korda, kõrgekasvulise elevandi oma ainult 
28 korda minutis. Naise pulss peksab 
tavaliselt tihedamini mehe omast: 70—80 
korda minutis. Kõige muu juures teame aga, 
et näiteks väikesekasvulise Napoleoni süda 
oli tuiganud ainult 40 korda minutis, kuna 

muidu teatavasti pikakasvuliste meeste süda 
tuikab harvemini, lühikasvuilistal aga kii
remini. 

Nii võiksime veel tuua rea teisi, n.-n. va
rieeruvaid, tunnuseid ka hingamise tiheduse 
ja rea teiste elundite funktsioonide mõõtmiste 
aladelt, mis kõik räägivad selle paolt, kui (täht
saks osutub arstil, võimlemist ja sporti ravi
miseks tarvitades, arvestada vastavaid ravita
vast saadud individuaalseid mõõte ja nendest 
väljaarvatud indekseid. Kuid sellest oleks 
vähe! Kehalise kasvatuse teooria seisukohalt 
osutub paratamatuks ka teiselt poolt, konsti-
tutsionaalse inimtüübi 'äram|ääramisel, läh
tuda n. n. sünfcroiopiast, see tähendab: seks 
sobivaks osutavate paariselundite vahekorda
de hinnangust. 

J a peab ütlema, ieit just ka modernse bioloo
gia, seega kandvaimate tänapäeva bioloogide, 
seisukohalt on ikka enam ja enam lõp
likku õigekstunnustamist leidnud see teesis, 
et konstitutsionaalse kehaehituse kui seesugu
se kindlakstegemisel peab (pearõhu (panema 
süntroopiaile, kuna mõõtude ja indeksite väl-
jaarfvamised järgtneksid süjntroopiaile teinult 
teises järjekorras. 

Süntröopiate kindlaksmääramisel võiks ala
ta aga meie kondikava ning lihasfconna vas
tastikuse vahekordade hinnanguga. 

Üldiselt arvatakse, et tugevale kondikavale 
peab vastama ka tugev lihaskond. See ei 
tarvitse aga sugugi olla seaduseks, — rang
luu, ribide, jäsemete jne. tugevus ei pea just 
alati vastama ka lihaskonna arengule. 

Huvitavaimaks süntroopiaks osutub kind
lasti kehaehituse ja n. n. toitluse vahekordade 
kindlaksmääramine, selle hinnang, fikseeri
mine. 

K r e t s c h m e r räägib teatavasti kolmest 
inimtüübist: 1) atleetiline,- see on muskliini-
mene, 2) pükniline, see on rasvainimene, ja 
3) asteeniline, see on kõhn ehk kõõluseline 
inimene. 

Prantslane S i g a u d näeb ses suhtes neli 
konstitutsio/naalset inimtüüpi; ta räägib: 
1) muskliinimesest, 2) aju- ehk tserebraalsest 
inimesest, 3) rinnakasti- ehk respiratoorsest 
inimesest ja 4) digestiivsest, kõhu- ehk rasva-
inimesest. . .." 
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S i g a u d lähtub seisukohalt, et igas ini
meses üks mainitud neljast orgaanisüsteemist 
kord võtab ülevõimu, mis siis ka loob vastava 
inimtüübi: nii tunneb muskliinnnene suurt 
huvi töö ja spordi vastu, aju- ehk tserebraalne 
inimene vaimse töö vastu, digestiivne, kõhu-
rasvainimene, selle vastu, et hästi süüa jne. 
Sellelt seisukohalt väljudes võiks mõnede 
õpetlaste järgi koguni ütelda: inimese konsti-
tutsionaalne kehaehitus räägib arstile jiuba 
mõndki ka ta saatusest! 

Prof. K r e t s c h m e r ja rida teisi psüh-
hiaatre on ses suhtes näidanud ka uusi teid 
vaimuhaigeile lähemale tungimiseks, nende 
sonimiste, psühhooside ja sundideede iseäral-
duste mitte üksi, nagu seni, psühholoogiliseks, 
vaid ka bioloogiliseks hinnanguks. 

B a u e r lähtub n. n. individuaalsest mah-
lanäärmete Valemist, määrates vastavaid 
inimtüüpe!. TJema klassifikatsiooni aluseks 
saavad n. n. kinnised näärmed ehk ka, teiste 
sõnadega, sisesekretsiooninäänmed, kuivõrd 
need võiksid avaldada toimet vastava konsti-
tufcsionaalse (kehaehituse väljakujunemine. 
Nii räägib ta liiga suure kilpnäärmega inim
tüüpidest, inimtüüpidest alla normi funktsio
neerivate neerulisadega jne. Võttes aluseks 
modernseima bioloogias, hormonaalse problee
mi, oma klassifikatsioonile osutubki ta klassi
fikatsiooni vktstav kontrollimine tänapäeva 
teadusele vähemalt üheks raskeimaks ja süga
vaimaks. 

Rida teisi arste (dr. C. C o e r p e r Kölnist 
j . t.) peatub lähemalt inimese arengu juures. 
Nad näitavad, kuidas arenemisaastate vältel 
inimese konstitutsionaalses kehaehituses tule
vad esile mitmed värvingud (stigmata), otsi
vad paralleelseid1 jooni tKirebschmeri, Sigaud' 
j . t. klassifikatsioonides jne. Mõned võtavad 
põhikonstitutsiooniks lapse juures n. n. musk-
liinimese, mis kasvamisaastail võib kas jääda 
samaks atleetiliseks ka täisealiseks saamisel 
või muutuda asteeniliseks või jälle püknili
seks; iS i g a u d' klassifikatsiooni järgi: jääda 
muskliinimeseks või muutuda respiratoorseks 
või tserebraalseks, teiselt poolt digestiivseks 
— rasvainimeseks. 

Ajutiselt võib sel alusel kasvavas lapses 
näha mitmesuguseid eri vorme. Nii võib üks 
kasvav ilihasinimene-poisslaips ühes tserebraal-
se inimese värvinguga, hakates mõnede aas
tate vahel äfkki väga kiiresti kasvama, 
kujutada respiratoorset inimtüüpi (respi-
ratoorne stigma), et hiljem, kui ta oma kas
vus palju enam ei hakka juure võtma, saades 
täisealiseks, kujuneda tüübiliseks tserebraal
seks inimeseks. 

Dr. C. C o e r p e r i j . t. järgi võiks neid 
üleminekuid kujutada nii: lapse ipõhikonsti-
tutsioon n. n. muskliinimesena võib arenemis-
aastal kujuneda välja kas respiratoorseks või 
tserebraalseks inimeseks, ühelt poolt, või ras
vainimeseks, teiselt poolt. Äärmistel korda
del võivad esimesedi, n.-in. rinnakast!- ja siis 
ajuinimesed, muutuda puhtalt asteenilisteks, 
tegelikus elus n. n. kõhnadeks kutsutavateks. 
Pealeselle võib laps ka täisealisena jäädagi 
muskliinimeseks kui sääraseks. "Üldiselt võib 
veel ütelda, et seal, kus rinnakasti-inimesed 

omavad kõrge kasvu, osutub ajuinimeste oma
duseks nende väike kasv. Kuigi teoreetiliselt 
see oleks võimalik, ei ole — välja arvatud 
haigused — võidud tähele panna, et rasva-
inimesed oleksid muutunud otseteed asteeni
listeks inimesteks, asteenilised inimesed aga 
püknilisteks. 

Sel alusel osutuksid juba mitte midagi 
kaaluvateks tähendused, nagu rasvainimesite 
võimlemine, kõhnade võimlemine, saledus-
võimlemine jne. 

Mfõne kilogranimi kehakaalu mahavõtmi
sega ei muutu veel konstitutsionaalne keha
ehitus ! 

Võimlemist kehakaalu mahavõtmiseks ei 
või tunnustada ennem, kui sellega kaasas ei 
käi võimleja enese kulul teostatav igakuine 
arstlik kontroll! 

Minu teada ei korraldata Tallinna võimle
jate ja sportlaste juures kuski sellast kont
rolli. 

Edasi võiks nimetadia antiikajast tuntud 
Heraklese ja Hermese meeskujusid, siis Juno 
ja Veenuse naistüüpe; prof. M a t t h e s e 
musklirasvast, ümarguste vormidega, sek
suaalset naistüüpi, vastandina (teisele, n.-in. 
interseksuaalsele, saleda joonega naistüübile. 

Tähtsaima süntroobina tuleb edasi nime
tada ka kasvu ja südame kuju vahekorda. 
Ses suhtes võiks kõnelda kolmest erivormist, 
mida iga arst hästi tunneb, vaatamata oma 
erialale. INimelt ehtsate rasteenikute (kõhn 
inimene) juures leiame veetilgakujulise sü
dame. Respiratoorseil, s. o. rinnakasti-ini-
mestel, kel on keskmiselt jõudu, kes on kas
vult pikad, leiame suhteliselt suured kopsud 
ja väikese südame. Atleetilisil, muskliinimes-
tel, leiame seevastu suhteliselt väikesed kop
sud ja suure südame. 

Röntgeni-ülesvõte ütleb muidugi viimse 
sõna. 

Edasi tuleks nimetada süntroopiat, mis 
räägib kehaehitusest ja temperamendist. 

E r i c h M a r i a R e m a r q u e oma kau
neimas suurteoses ^Läänerindel muutuseta" 
kirjeldab nõnda oma väikesekasvulist velt
veeblit: „Ta osutus nõudlikemaks ning tüli-
norivaimaks kasarmu hoovil, millega ta eriti 
uhkustas. Tüse, nagu miaa küilge .liitunud, 
väike, teritas ta hambaid eriti meie vastu" 
jne. Samas kohas tähendab sama geniaalne 
sõdur-kirjanik» mikis ta, Remarque1, tildiiselt 
katsus hioSdiuda dühikasivul istest inümiesteslt 
just ka sõjamöllus, üldiselt on tõenda
tud ka bioloogiliselt, et lühikasvulised], kel 
vereringvool teeb kiirem ini ühe ringi ke
has, kelle pulss seega peksab kiiremini jne., 
ka motoorilised närvijuhtmed töötavad kiire
mini., ärrituvad kiiremini j a osutuvad seal
juures ägedamaikis. (Pikakasvulised Mtsa-
õlalised osutuvad seevastu parimateks ini
mesteks. 

Edasi, atleetilised inimesed osutuvad võrd
lemisi rahulikeks, püknilised aeglasteks, as
teenilised ägedateks jne. 

Arstil tuleb koguda andmeid ka uuritava 
minevikust, pärilikkusest, elukutsest, vanadu
sest jne., — tuleb koostada anamnesis. 

Siis tuleb tuletada meele kõiki kehaharju-
tusi kui ka haigusi. 
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On see tehtud, võib asuda veel kehaharju
tuste tarvitusele võtmisele — võimlemise ja 
spordiga ravimisele. Siinjuures peab tabama 

Tea vastavat, n.-n. ravimise, terapeutilist doo
sist. Võimlemine ja sport arstliku ravimis-

vahiendina Jeiaivad itarvnitamiist rea haigusite 
juures, mis kuuluvad ortopeediliste, närvihai
guste, sisehaiguste, naistehaiguste jne. hulka. 

Järgmises1 numbris käsiteleme võimlemist 
ja sporti arstliku ravimisvahendina. 

Tööliste koalitsiooniõigus. 
L. Johanson. 

Tööliste koalitsiooni õiguse küsimus on 
praegu mitmes riigis kõne all. Seda koalit
siooni vabadust püütakse piirata. 

Tööliste koalitsiooni all mõeldakse ühen
dust või kokkulepet, mil on otseseks ülesandeks 
paremate töötingimuste või parema töötasu 
saamine. Oma koalitsiooni, ühinemise, õigust 
kasutades on ka Eesti töölised asunud viimasel 
ajal oma töötingimuste ja töötasu parandami
sele. 

Tööliste ühingul, kutse-, ametiühingul on 
enam-vähem alatine iseloom. Kutseühingu si
hid ja ülesanded, mis töölisliikumise praktikas 
on välja kujunenud ja põhikirjas kindlaks 
määratud, on tööliste majandusliku, sotsiaalse 
ja kultuurilise elu taseme tõstmiseks kaasa
aitamine. Selleks koonduvad ka kutseühingute 
ümber kõik arukamad töölised, kes saavad aru 
ühisjõu tähtsusest. Kutseühinguisse koonda
takse võimalikult enam töölisi. Kui kutse
ühing piirab oma liikmete arvu, ei võta uusi 
liikmeid enam vastu, nagu seda teeb mõni 
ühing Eestis, siis muutub ta mingiks aktsia
seltsi maiguga klubiks ega suuda oma üles
andeid täita. 

Tööliste koalitsiooni võib luua ad hoc mõ
neks teatud sihiks, mille saavutamisel ta la
guneb. 

Koalitsiooni subjektideks võivad olla ai
nult töölised või ettevõtjad, tööliste koalit
siooni osalisteks — töölised. Koalitsiooni 
mõistele ei vasta kokkulepe, kus esinevad mõ
lemad pooled koos, säärased kokkulepped ei 
või taotella paremaid töö- ja palgatingimusi, 
sest et tööliste ja ettevõtjate huvid on vastu
käivad ega ühtu. 

Ainult asjatundmatult ja sihilikult võib lei
da neis huvides, mis ristuvad, kooskõla. See
pärast ei nimetata koalitsiooniks kokkuleppeid 
tööliste ja ettevõtjate vahel takside, tariifide 
asjus, mille järgi tasutakse töö eest. Sääraste 
kokkulepete sihiks on teatud töö- ja palga
tingimuste kinnitamine. 

Riikides, kus töölised ja ettevõtjad on ra
kendatud sundkorraldustega ühisele tööle, 
näiteks Saksamaal, Itaalias, Lätis ja teistes 
fašismiriikides, ei ole vastolud poolte vahelt 
kadunud, ettevõtjate ja tööliste huvid on seal
gi üksteise vastu käivad. 

On erandeid, kus tööliste koalitsioonist võ
tavad osa ka väikeettevõtjad, säärased isikud, 
kes tahavad ühes töölistega paremaid töötingi
musi. Seda nägime, näiteks, Tallinna tislerite 
streigi puhul. 

Teistel juhtumeil ettevõtjad annavad toe
tust võõrastele töölistele, kes tahavad palga
kõrgendust. Siin tahavad ettevõtjad endid 

kaitsta võistluse, konkurentsi, vastu. Seda 
nägime Tallinnas nahatööliste streigi puhul, 
kus tööliste nõudmisi pooldasid mehaaniliste 
sisseseadetega suurettevõtete juhatused. 

Koalitsioon luuakse ka kaitseks töötingi
muste halvenemise vastu — näiteks streigid 
ettevõtteis neil juhtumeil, kui palka vähenda
takse ja töölised tahavad palgavähendust tü
histada. 

Kuigi tööliste ja ettevõtjate huvid on vast
olus, pole siiski võimatu, et tingimused, mille 
saavutamiseks koalitsioon loodud, on kasulikud 
mõlemale poolele. Näiteks tööaja lühenda
mine võib olla kasulik mitte ainult töölisile, 
vaid ka ettevõtjaile, tõstes töö intensiivsust. 

Koalitsiooni tegevuse objektiks on vastas
pool, see on — ettevõtjad, aga koalitsiooni te
gevus võib ka olla juhitud tööliste või ka 
kolmanda isiku, juriidilise või füüsilise, vastu, 
kes avaldab mõju töötingimustele, näiteks täi
desaatev võim. 

Koalitsiooni siht on — paremate töötingi
muste saavutamine tervele koalitsiooni kuulu
vale grupile, mitte aga üksikuile. Näiteks töö
liste koalitsioon selleks, et tükitöö asemele 
seada päevatööd, ei kaota koalitsiooni iseloo
mu, kuigi ta on üksikule töölisele kahjulik. 

Koalitsiooni tulemustest saavad kasu ka 
need töölised, kes sinna ei kuulunud. Näiteks, 
kui hiljuti Tartu kammivabriku töölised koa
litsiooni kaudu said töötasu juure, siis tehti 
selle osalisteks ka streigimurdjad, kuigi koa
litsioonist osavõtnud töölised vaidlesid selle 
vastu. 

Tööliste koalitsiooni tegevusnormid võivad 
olla mitmesugused: 

1) Kui see on sihitud vastaspoole vastu, 
siis võib see sisaldada ühise, kollektiivse ette
paneku töötingimuste muutmiseks, arutami
seks, vastuvõtmiseks. Siin on vahendeiks, et 
murda vastaspoole vastupanu: streik,- boi
kott ja sabotaaž. 

2) Kui koalitsiooni tegevus ei ole sihitud 
otsekohe vastaspoole vastu, vaid piirdub ainult 
töölistega, kes seda moodustavad, siis avaldub 
ta näiteks otsuses, et ükski töölistest ei võta 
tööd odavamalt kui tööliste poolt määratud tasu 
eest. Säärase sisemise koalitsiooni tegevus 
avaldub loobumises koostööst nende isikutega, 
kes ei alistu koalitsiooni otsusele: nende nimed 
avaldatakse selleks, et nendega seltsimehelik 
läbikäimine lõpetataks, neid boikoteeritaks. 

3) Koalitsiooniosalised püüavad mõjutada 
kas seadusandlikku või täidesaatvat võimu, 
kas poliitilise streigiga, petitsiooniga või mii
tinguga. 
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Viimaste võtete õiguslikkus on määratud 
seadustega, mis käsitelevad petitsiooni ja koos
olekute õigust ja kodaniku vabadusi ja õigusi 
üldse. Kollektiivlepingute küsimus on leidnud 
käsitelemist eraõiguses. 

Põhiseadus sisaldab ühinemise ja streigi 
vabadust, nuhtlusseadus norme streigi, boikoti 
ja sabotaaži kohta. 

" Selleks, et võis tekkida koalitsiooni vaba
dus, oli tarvis, et vajadus selle järgi muutus 
suureks ühiskondlikuks tarviduseks. Koalit
siooni vabaduseks polnud eeldusi käsitöö-ajal, 
kus töötingimused eri kutseis üksteisest veel 
väga teravasti erinesid ja palgatööliste keskel 
puudus huvide suhtes solidaarsus. Ainult val
mistusviisi muutudes tööstuslikuks ja kapita
listlikuks muutusid ka töötingimused ühtla
seks ja oli võimalik koalitsioon, mis käesoleval 
sajandil on jõudnud täiuslikkuseni. 

Käesoleval sajandil on hakatud tööõigu
sele pöörma enam tähelepanu, mitte ainult 
üksiku riigi, vaid ka rahvusvahelises ulatuses, 
näiteks Rahvasteliidu tööbüroos ja töökonve
rentsidel. 

Viimaseil aastail on hakatud eriliste võte
tega piirama tööliste koalitsiooniõigust. Juba 
1905. a. kirjutas prof. Miklaševski, Tartu üli
kooli õigusteaduskonna professor, et elame 
ajal, millal individuaaldoktriini pooldajad, 
nende hulgas kapitali esindajad, meelsasti sa
tuvad äärmusesse ja tahavad kaelakohtulikke 
survevahendeid, repressioone, isegi päris ra
hulike streikide puhul. Tänapäeval on sel alal 
juba Õige rohkesti repressioone ja muid vahen
deid võetud käsitlusele. Koalitsioonivabaduse 
üle vaieldakse. Selle printsiibi viimine seadu
sega ja kohtupraktikaga ellu nii, et ta surnud 
tähest muutuks tööliste omaabiks, leiab vaenu
list suhtumist. Kõneldakse ja kirjutatakse 
koalitsiooni varjukülgedest. Näiteks^ töötü
lide lahendamise seaduse põhjendamisel kõne
levad isegi isikud, kellest oletatakse sotsia
listlikult mõtlemist, tööliste koalitsiooni kah
julikkusest pooltele ja ühiskonnale, tööliste 
koalitsioonid leiavad aga kahtlustamist, nagu 
taoteleksid need mitte majanduslikke, vaid po
liitilisi ja riigivastaseid sihte. Näiteks — 
ajalehtedes toodud seletused meremeeste streigi 
puhul. 

Ei saa ka tööliste koalitsiooni vabaduse tar
vilikkuse tunnustamist ja pooldamist lugeda 
järgmisest kirjutusest, mille avaldas alles hil
juti üks ajalehtedest: 

«Tööstuse arenemine ja koondumine ühest 
küljest ning ametiühingute kasv teisest küljest 
loovad paratamatult tulevikus eeltingimused 
suuremaulatuslisemateks töövõitlusteks meil
gi. Tahes-tahtmata tuleb näha seda ette ja 
juba praegu katsuda jõuda selgusele, kuidas 
korraldada asja nii, et saaksime vältida asja
tuid vapustusi, sumbutada töötülisid siis, kui 
nad pole veel arenenud lausa „sõjaks". Meie 
praegune põhiseadus tunnustab kodutülide pu
hul streigivõitlust. Temasse on kantud üle 
endisest põhiseadusest kogu 2. peatükk ühes 
§ 18-ga, mis ütleb, et „streigivabadus on Ees
tis kindlustatud". Järelikult tuleb meil vaa
data streigile kui täiesti seadusepärasele va
hendile sotsiaalses elus* Streigivahadus on 

samasugune kodaniku põhiõigus nagu kõik 
teisedki 2. peatükis märgitud vabadused ja 
Õigused. Kuid selle peatüki paragrahvide vor-
mulatsioon on deklaratiivne, seal märgitakse 
ainult põhimõte, antakse kondikava, mille üm
ber tuleb põimida tegelikku elu korraldav sea-
duste-võrk. Nõnda ongi meil selle peatüki alu
sel pandud maksma erilised trüki-, koosoleku-, 
ühingute ja nende liitude seadused, millest iga
üks korraldab põhiseaduse paragrahvides ette
nähtud vastavate vabaduste ja õiguste kasu
tamist. Ainult s.treigivabaduse ja -õiguse 
teostamise alal puudub seni tähtsam kord. 
Töövõtjad on seni kasutanud seda õigust — 
nii ütelda — loodusjõuliselt. Esitatakse ette
võtjale nõudmised ja kui esialgsetel läbirääki
mistel ei saavutata lepet, jäetakse töö lihtsalt 
seisma, pannes kõik lootused streigi le . . . ." 

Nii kirjutati hiljuti ühes ajalehes tööliste 
koalitsiooni vabaduse vastu, nõudes selle pii
ramiseks eriseadusi. 

Sääraselt mõtlejate kohta ütles juba ammu 
L. Brentano: 

„Ei saa lugeda tööliste koalitsiooni vaba
duse pooldajaiks neid isikuid, kellele on sot
siaalpoliitilise tarkuse kvintessentsiks: koalit
siooni õigus on põhimõte, mida praegusel ajal 
ei saa eitada, kuid kõik muu seadusandlus tu
leb ehitada nii, et töölised ei saaks seda õi
gust kuidagi kasutada." 

Streigiõiguse teostamiseks ei ole tegeli
kult tarvis mingit eriseadust, nagu need on 
pandud maksma trüki- ja koosolekute vaba
duse kohta, sageli nende piiramiseks. Et töö
lised taotelevad koalitsioonivabadusega ja selle 
vahenditega (streik jne.) paremaid töö- ja 
palgatingimusi, seda tõendab terve töölisliiku
mise ajalugu. Töölisliikumises on ka välja 
kujunenud töövõitluse alused ja kord, milleks 
pole tarvis eriseadusi, mis võivad koalitsiooni-
vabadust ainult piirata ning tööliste ühist te
gevust oma töötingimuste parandamisel ras
kendada, isegi paralüseerida. 

Juba 1917. a. alates on Eestiski maksev le-
pitusasutuste seadus (VSKK art. 1327). 

Kriminaalseadustikus on § 356: Süüdlast 
osavõtmises streikimisest niisuguses ettevõt
tes või asutuses, kus streik keelatud seadu
sega või sundmäärusega, karistatakse aresti
ga mitte üle kuue kuu ehk rahatrahviga mitte 
üle viiesaja krooni. § 357: Tööstusettevõtte 
pidajat või juhatajat, kes süüdlane selles, et 
ta sulges ettevõtte, kui sulgemine keelatud sea
dusega või sundmäärusega, karistatakse ares
tiga mitte üle kuue kuu. § 472: Süüdlast sel
les, et ta töölisi sundis vägivallaga isiku kal
lal või karistava ähvardusega § 356 ettenäht-
tud streiki toime panema, kaasa või edasi 
streikima, karistatakse vangimajaga mitte üle 
kolme aasta. Katse on karistatav. 

Ettevõtete nimistu, kus streik pole luba
tav, on olemas, samuti ka sundmäärused ja 
isegi kogemusi karistamise kohta, näiteks 
maalrite streigi puhul. Samuti on siin näiteid 
administratiivse toimetaanisviisi kohta, näi
teks Pärnu sadamatööliste streigi puhul. Mis
suguseid erikorraldusi ja eriseadusi siin on 
veel tarvis? Ei leia me ka teistes riikides. 
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sellaseid eriseadusi, mis arendaksid ja kindlus
taksid koalitsiooni ja streigi õigust, vaid ikka 
on nad piirava isloomuga. 

Juba sellest ajast peale, kui tööliste koa
litsiooni õigus üldse tuli kõne alla, on küllalt 
kõneldud ja kirjutatud ka koalitsiooni varju
külgedest tööliste õiguste vastaste poolt, on 
kõneldud ka ausatest töölistest, kes töötada ta
havad, keda aga laisad (streikijad) segavad, 
on nõutud „mõistlikke vahendeid" koalitsiooni-
vabaduse piiramiseks. 

Koalitsioonivabadus on aga töölistele tar
viline. Kui see vabadus kaob, siis paratama
tult muutub tööliste olukord raskemaks. Se
da tõendavad näited neistki riikidest, kus see 
vabadus on kaotatud. Ilma koalitsioonita ei 
saa töölised oma töölepinguid parandada. Sel
leks on tarviline tööliste alatise, pideva ja aju
tise ühenduse loomine. Seda on tunnustatud 
isegi rahvusvahelisel töökonverentsil, kus vii
mati võeti vastu Jaapani tööliste esindaja al
gatusel resolutsioon, et ühe järgmise konve
rentsi päevakorda võetaks tööliste ametiühin-
guisse astumise õiguse küsimus ja kõrvalda
taks tööandjailt võimalused töölisi vallandada 
või neid teisiti taga kiusata, kui need on 
ametiühingu liikmed. Ivuidas meilgi tööand
jate poolt suhtutakse kutseühinguile, seda 
näeme tänavustest töövõitlustest: keeldutakse 
kutseühingutega kollektiivlepingu sõlmimisest, 
kuigi sel on seaduslik alus. See keeldumine 
kestab seni, kuni tööliste koalitsioon oma sih
tide taotelemiseks pole veel küllalt tugev. 

Töölepingu tingimuste parandamiseks on 
seni osutunud parimaks vahendiks just töö
liste koalitsiooni õigus. Ei ole näidata teisi 
vahendeid. Ei ole ka sundvahendus annud 
neid tulemusi, mis õigustaksid sellega koalit-
siooniõiguse asendamist. 

Tööleping on tööjõu ostu-müügileping. 
Tööleping määrab ära töölise kui ekspluatat
siooni objekti seisukorra kapitalistlikus ette
võttes. 

Marx peab seda müstiliseks ettekujutuseks, 
kui kõneldakse õiguslikust vahekorrast töölise 
ja kapitali vahel kui kahe „vaba" ja „ühe-
õigusliku" kaubaomaniku vahel. Töö ja kapi
tali vahel on antagonism. Vaatamata lepin
gu välisele küljele kuulub tööline kapitalile 
enne kui ta selle lepingu sõlmis. Ta majan
duslik iseseisvusetus dikteerib talle paratama
tult selle seisukorra. Tegelikult, ühiskondli
kult seisukohalt on tööline kapitalile sama
suguseks omanduseks nagu surnud tööinstru-
ment. Tööjõude ei müüda igaveseks, vaid 
töölepingu tähtaegadeks. Palgatöö ise on si
sult sundtöö. Palgatööline vajab tööluba vaid 
selleks, et elada. Ta peab töötama enam kui 
ta tarvitab. Kapital vajab võõrast tööarmas
tust, vajab lisatööd. Tööjõu hinnaks on töö
paik. See tööpaik oleneb väga suurel määral 
ka sellest, kui tugev on tööliste koalitsiooni-
võime. Seepärast on leidnud tunnustamist 
koalitsiooniõigus. 

Tööleping on ise vaba. Töölepingu vaba
duse põhimõte võeti 1804. a. Napoleoni koo
deksisse. Lepinguvabadus on P.-Ameerika 
Ühendriikides õiguseks, mis föderatiivse kons

titutsiooniga on kindlustatud igale kodanikule. 
Selle vabaduse piiramine sünnib vaid niivõrd, 
kuipalju see on ühiskonna huvides. Kohus 
valvab konstitutsiooni täitmise üle. Ka siin 
on mindud äärmustesse. Lepinguvabaduse 
säilitamiseks tunnistati alles 1918. a. Aljaskas 
konstitutsioonivastaseks 1917. a. 8-tunnilise 
tööpäeva seadus. Pooltes P.-Ameerika Ühend
riikides on 8- või 9-tunniline tööpäev määra
tud konstitutsiooniga. 

Tööliste koalitsioon on seni kaitsnud ja 
arendanud töökaitset ja sotsiaalkindlustust. 

Tööliste koalitsiooniõiguse vastu võitlemine 
on vana nähtus. Juba 1791. a. tunnistati 
Prantsusmaal tööliste koalitsioonid põhisea
duse vastaseiks ja määrati karistused. Keeldud 
oli tööliste ja käsitööliste koondumine sihiga, 
et rikkuda töövabadust (mida pole). Rahvus
nõukogus toonitati, et töölised ei pea tegutse
ma ühiselt selleks, et oma absoluutset, peagu 
asjalikku rippuvust pehmendada. 1825. a. anti 
julmad seadused koalitsiooni vastu Inglismaal. 
Tehti seda mujalgi. Ka tsaariaegsel Vene
maal. Siiski lõi koalitsiooniõigus läbi. Töö
lised on kasutanud seda õigust heade tulemus
tega. 

Maailma viimase majanduskriisi päevil al
gas koalitsiooniõiguse piiramine — ettekään
dega, et riik peab end segama vahekordadesse. 
Selles „vahelesegamises" on õilsahingelised ja 
fantaasiaküllased poliitilised sulemehed püüd
nud näha — plaanimajanduse algusidusid. Te
gelikult pole see aga midagi muud kui kapitali 
positsioonide kindlustamine raskeil kriisi-
päevil. 

Kriisiajal hakkasid ka' lepituskodade ja 
vahekohtu seadused kerkima päevakorrale. Tek
kisid eeskujud töötülide sundvahendamiseks. 
Mindi kaugemalegi. 1920. a. ühenduses mäe-
tööliste streigiga anti Inglismaal seadus, mil
lega pandi alus riiklikule streigimurdjate or
ganiseerimisele. Ka 1933. a. P.-Ameerika 
Ühendriikide rahvamajanduse ülesehitamise 
seaduses on paragrahve, mis on sihitud töö
liste koalitsiooni õiguse vastu, kapitalimono-
poli huvides. 

Inglise 1927. a. seaduse järgi on kindral-
prokuröril õigus keelda kutseühinguil oma ra
hade kasutamist „seadusevastastele streiki
dele". Inglismaal keeldi 1927. a. 29. juuli 
seadusega terved kategooriad streike. 

Diktatuuririikides on ühes tööliste vaba 
ametiühingulise liikumise likvideerimisega kao
tatud ka koalitsioonivabadus. Nii Saksamaal, 
Itaalias ja mujal. 

Kui töötülide lahendamise seaduses on §, 
mille järgi siis, kui töölised ei lepi komis
joni otsusega ja alustavad siiski streiki, neid 
loetakse oma soovil vallandatuiks, siis see tä
hendab sanktsiooni streigikeelu teostamiseks. 

Senised kogemused tõendavad, et tööliste 
koalitsiooni õigusel on suured positiivsed ta
gajärjed olnud tööliste, suure rahvaosa, ma
jandusliku, ühtlasi ka sotsiaalse, tervisliku ja 
kultuurilise taseme tõstmises. Selle Õiguse 
puudumisel oleks tööliste olukord pahem, na
gu näeme ka neis riikides, kus seda õigust on 
piiratud ja see asendatud muude vahenditega. 
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Töötülide sund vahendust põhjendab Eestis 
„Uus Eesti" järgmiselt: 

„Ühenduses majandusliku olukorra parane
misega ja töömahu suurenemisega on meil ka 
palgaolud paranenud, ja seal, kus tööandjad 
palgavahekordi ei ole reguleerinud, on töölised 
oma vahekordi lahendanud streikide abil. Rii
givõim on siin seni olnud pealtvaataja osas ja 
seal, kus olukorrad täiesti olid jäänud ajast 
maha, neile suhtunud heatahtlikult. 

Ainult harukordadel, näiteks meremeeste 
streigi puhul, kus see ähvardas kaasa tuua 
suuri kaotusi rahvamajandusele, astus riigi
võim oma korraldava käega vahele. Ometi 
peame tunnistama, et see olukord tänapäev 
enam loomulik ei ole. 

On möödunud aeg, kus riigi vahelesegamist 
majandusellu peeti kahjulikuks ja sellepärast 
lubamatuks. Viimasest majanduskriisist alates 
olid isegi need riigid sunnitud oma vaateid 
muutma, kus valitses majanduselus äärmine 
vabadus, kus mõtteid, et riik peaks majandus-

Eesti Haigekassade Liidu korraldusel peeti 
haigekassade tegelaste nõupidamisi 5.—6. 
oktoobrini Tallinnas Kristliku Noortemeeste 
Ühingu ruumes. 

Nõupidamisist võttis osa 56 esindajat 18 
haigekassast. Peale haigekassade tegelaste 
võtsid nõupidamisist osa sotsiaalkindlustuse 
direktor J. S o n i n , vanem tööinspektor 
J. P õ 11 u p ii ü, osa tööinspektoreist ja mõned 
arstid. 

N õ u p i d a n i l i s e d a v a s Haigekassade 
Liidu esimees K. L u k k, märkides, et nõu
pidamiste ülesandeks on arutada läbi haige
kassade tegeliku töö juures üles kerkinud küsi
musi ja võtta nende kohta seisukoht. Nõu
pidamisi!, mida on korraldatud Haigekassade 
Liidu tegevuse algusest alates, on olnud täh
tis koht haigekassade tehnilise töö väljaaren
damises. Kuigi mõnel nõupidamisel oma seisu
kohti on kaitstud ägedalt ja temperamentselt, 
siiski ei tule arvata, et seda on tehtud isik
liku vastolu pärast, — seda on tehtud asja 
enese huvides. Soovitas nõupidamisist osa
võtjaile oma sõnavõttudes jääda asjalisuse 
piiridesse ja austada iga sõnavõtja avaldusi, 
nii et keegi ei tunneks end olevat isiklikult 
puudutatud. 

Nõupidamisi asus juhatama liidu juhatuse 
liige V. L u k s e p p . 

1. H a i g e k a s s a d e a r v e p i d a m i n e 
j a a s j a a j a m i n e 1934. a. a r u a n n e t e 
j a r e v i d e e r i m i s t e t u l e mu s t e v a l 
g u s t u s e l . Referent tööinspektor P. V o l 
m e r . ,, 

Referent teatas, et tema ühtki haigekassat 
nimeliselt ei puuduta ja kannab ette ainult 
faktid, mis selgunud revideerimas il ja haige
kassade aruannete läbivaatusel. Vabariigis 
tegutseb 25 haigekassat, nendest 13 ühist ja 

elu juhtimisest osa võtma, peeti ennemalt otse 
ketserlikkudeks. 

Tänapäev peab riigivõim oma korraldava 
käega riigi majanduselu reguleerima tema 
mitmekesisemates avaldustes." 

„Üheks teguriks, mis võib riigi majandus
elu rahulikule arenemisele suurt kahju tuua, 
on majanduslikkudest huvidest tööliskonna ja 
tööandja vahel tekkinud töötüli. Viimase ta
gajärjeks on aga väga tihti streik. Streiki ei 
saa aga praegusel ajajärgul kuidagi tunnistada 
sobivaks tüli lahendamise viisiks. Tänapäeva 
majanduselu, nagu juba eelpool tähendatud, 
ei saa minna oma rada ilma plaanita — riigi 
majanduselus peab valitsema kindel süsteem. 
Streik võib aga segi paisata igasuguse plaani
kindla tegevuse. Sellepärast tuleb otsida sobi
vamaid töötüli lahendamise viise. Paremaks 
abinõuks streigi vältimiseks on riigi vahele
segamine töötülisse oma organite kaudu. 

Nii peab uus seadus looma organi, kes as
tuks tegevusse, kui ähvardab streik. Tema 
peab tegema kõik, et ära hoida streiki." 

12 vabrikukassat. Kassaliikmete koguarv on 
ümarguselt 43.000, nendtjst ühistes haigekas
sades 34.000 liiget, ülejäänud aga vabriku 
haigekassades. Kõikide haigekassade kogu
sissetulek aastas on ümarguselt Kr. 1.500.000. 

Referent võttis vaatlemisele esiteks ühi
sed haigekassad. Märkis ära, et 5 haigekas
sat hoiavad oma tagavarakapitali kinnitus-
nõukogiB määruse kohaselt likviidsetes väär
tustes, kuna 8 haigekassat peavad tagavara
kapitali ka muude väärtuste all, mis pole mää
rusega kooskõlas. Viimane nähtus on nähta-, 
vasti põhjendatud sellega, et ei taheta vähen
dada tagavarakapitali summasid. Kuid taga
varakapitali võib vähendada, kui jooksvad! tulud 
ei kata kulusid. Eelarvest on läinud iile 10 
haigekassat, kusjuures ülekulutusi on väga 
mitmel alal. Referent tõi ette üksikuid näi
teid, kus eelarvest tunduvalt on mindud üle. 
ülekulutused on referendi arvates osalt tin
gitud sellest, et haigekassad on jaanuarikuus 
sisse tulnud eelmise aasta arved kannud det
sembrikuu kuludeks, mida oleks võinud kanda 
järgmise aasta kuluks. Referent peab õigeks 
kõik raamatud lõpetada 31, detsembril ja kõik 
jaanuarikuus sisse tulevad arved kanda järg
mise aasta kuludeks, kuigi need käivad eelmise 
aasta kohta. Sellega on võimalik hoida ära 
eelarvest ülekulutusi. 

Arstiabi-kapitali tulud ei kata kulusid. 
Paistab silma, et vaesemad haigekassad 

kulutavad perekonnaliikmete abistamisele roh
kem kui jõwkad haigekassad. 

Ettekantud üldisest haigekassade kulude 
ja tulude võrdlusest selgus, et haigekassad on 
1934. aastal vaesenenud — on kulutatud roh
kem kui on saadud tulusid. Haigekassade 
valitsemise kulud on viimastel aastatel vähe
nenud. 

Haigekassade tegelaste nõupidamine. 
K. Lukk, 
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Vabriku haigekassade tegevuse ülevaates 
märkis referent, et ka siin on kulutatud roh
kem kui on saadud tulusid, pole peetud kinni 
eelarveist, kuna mõnel haigekassal polegi eel
arvet. Perekonnaliikmete peale on tihti roh
kem kulutatud kui see seaduse järele on lu
batud. Vabriku haigekassade tagavarakapi-
tali summade hoidmine jätab soovida, üldse 
on vabriku haigekassades rohkem vigu kui 
ühistes haigekassades. 

Statistiliste andmete ettekandmisel märkis 
referent, et vabriku haigekassades on haiguse 
päevade arv protsentuaalselt 2 korda nii suur 
kui ühistes haigekassades. Pealeselle kons
tateeris ta seda, et kliiniku-kuludega kokku
hoidmine suurendab haiguspäevade arvu. 

Mõnes haigekassas ei ole kindlustusmaksude 
arvet õigesti käsiteldud ja osa kindlustusmakse 
kantud üleminevate summade kaudu. Kindlus
tusmaksude arve peab aga peegeldama ter
vet haiguskindlustusmaksu läbikäiku. 

Referent kandis veel ette andmeid raviku
lude suuruse kohta üksikuis haigekassades, 
millised oma ulatuselt on väga erinevad. Mõ
nes haigekassa aruandes on puudusi statistika 
osas. 

Referaadi lõppedes võttis sõna vanem töö
inspektor J. P õ 11 u p ü ii, kes teatas, et hai
gekassades ettevõetud revideerimiste järele on 
tekkinud arvamine nagu oleks seda tehtud 
mingi vaenu pärast. Tõrjub säärase arva
mise tagasi. Ei taheta kellelegi sihilikult 
peale käia, nõutakse ainult seaduse ja mää
ruste täitmist. 

Referaadile järgnesid läbirääkimised. 
V. A l e k s a n d r o v , Narvast, leiab, et 

eelarvest võib pidada kinni ainult valitsemise 
kulude osas, kuna produktiivsete kulude, s. o. 
kassaliikmete haigusrahade, arstiabi ja pere
konnaliikmete abistamise alal sellest on või
matu pidada kinni. 

Haigekassa tegelasel iK 1 e i u s'el ei ole selge, 
mispärast on kinnitusnõukogu poolt maksma-
pandud arvepidamise juhistes seatud üles nõue, 
et saldona teise aastasse üle kantud tegevus
kapitali ei või kasutada haigekassa operatsioo
nideks. Kui omal ajal haigekassade tegela
sed tegevuskapitali saldona ülekandmist kait
sesid, siis tehti seda ainult selles mõttes, et 
neid summasid oleks võimalik kasutada järg
misel aastal operatsiooni-summana, senikaua 
kuni pole laekunud kulude katmiseks vajalisi 
summasid. Kui kulude eelarvest ei ole pee
tud kinni, siis on selle põhjuseks kassaliik
mete arvu ja ühes sellega ka tulude tõus. 

K. L u k k avaldas, et tema oli kuulanud 
ettekantud referaati huviga, kuid avaldas ka
hetsust, et referaat oli piirdunud ainult haige
kassa tegevuse välise, puht-vormilise, küljega, 
kuna sisu oli jäetud täiesti puutumata. Oleks 
huvitav olnud kuulda, kuidas ja kui suurel 
määral on haigekassad täitnud seadustega 
nendele pandud kassaliikmete ja nende pere
konnaliikmete abistamise kohustusi. Avaldas 
soovi, et analoogilised ettekanded tulevikus 
püüaksid valgustada ka haigekassade tegevuse 
sisu. 

K. 0 e b i u s tahab selgust, millal tuleb lõ
petada haigekassa arved. 

Vastab tööinspektor P. V o l m e r , et ar
ved tuleb lõpetada 31. detsembriks ja kõik ar
ved, mis esitatakse pärast seda tähtaega, tu
leb lugeda järgneva aasta kuluks, kuigi arve 
käib eelmise aasta kohta. 

T o o m polemiseeris tööinspektsiooniga, 
leides, et viimane püüab väga mõjutada hai
gekassade tegevust. 

Sõna sai ettekandeks statistika keskbüroo 
esindaja dr. R u m m a , et selgitada haigus-
statistika koostamist töövõime kaotuseta hai
guste kohta. Ettekandest selgus, et tahetakse 
saada andmeid töövõime kaotuseta haigus-
j u h t u d e kohta, mitte visiitide kohta. 

M a d i s s o n ja L u k k juhtisid tähelepa
nu töövõime kaotuseta haigusjuhtude statis
tika koostamise raskustele, seda enam, et mõ
ni arstidest ei ole nõus diagnoose avaldama. 

L. J o h a n s o n ja dir. S o n i n oma sõ
navõttudes rõhutasid statistika tarvilisust ja 
tähtsust ja et see töö tuleb haigekassadel teha. 

Haigusstatistika koostamise juhiste välja
töötamiseks peeti vajaliseks moodustada ko
misjon statistika keskbüroo, haigekassade lii
du ja teedeministeeriumi esindajaist. 

2. H a i g u s k i n d l u s t u s e p ä e v a 
k ü s i m u s t e üle refereeris L. J o h a n s o n . 

Ettekandest selgus, et on küll kavatsusel 
haiguskindlustuse ümberkorraldamine, kuid 
midagi küpset ei ole veel olemas. Meie sea
dusandluses on praegu viidud läbi säärane 
kord, et antakse seaduse väljatöötamiseks põ
hialused, kuid uue haiguskindlustuse seaduse 
kohta neid pole seni veel antud. Meie arst
konnas on vaenulikkust haiguskindlustuse vas
tu. Idealiseeritakse Saksamaad, kus sotsiaal
kindlustust tegelikult lammutatakse, kus töö
liste sotsiaalne olukord tunduvalt on halvenenud. 
Ei ole otstarbekohane meile tuua eeskujusid 
Lätist, Leedust ega Saksast. Iga rahvas are
negu oma olude ja nõuete kohaselt. Haige
kassadele jäetagu kassaliikmete omavalitsus. 
Haigekassade tegelaste suhtumine arstidele 
peaks ka olema sõbralik ja heatahtlik, kuna 
arstkond on tähtsaim tegur haiguskindlustuse 
teostamises. Referent andis lühikese ülevaate 
tööliskonda puutuva seadusandluse ja vabariigi 
valitsusel sel alal olevate kavatsuste üle. Täht-
saimaiks kavatsusiks sel alal on tööliskoja sea
dus ning põllutööliste ja kalurite õnnetuskind-
lustuse seadus. Tehakse eeltöid vanaduskind-
lustuse seaduse maksmapanekuks. 

Referent ei ole rahul osa haigekassade tege
lastega, kes on loiud üldiste asjade vastu. Hai
gekassade tegelasil lasuvad peale nende otse
kohese töö veel teised ülesanded. Ei levitata 
liidu kirjastust ega tehta „Töö ja Tervisele" 
kaastööd. Manitseb ka muutunud olukorras 
mitte jääda passiivseks. Tuleb alati ühiselt 
avaldada oma seisukohti, siis neid ka arves
tatakse. 

3. M ä r k m e i d h a i g e k a s s a d e t ö ö 
a l a l t . Referent dr. J. R o s e n t h a l . 

Referent oma sõnavõtu alul märkis, et ta 
puudutab peaasjaliselt vana, kuid alati uut, 
küsimust, nimelt arstimisvahendite küsimust. 
Arstimis vahendeid on sääraseid, mida ei saa 
jätta tarvitamata, kuid on ka sääraseid, mille 
mõju on küsitav. Nii näiteks on rõugete vastu 
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kaitsepookimise läbi meil rõugehaigus kadu
nud. Difteeria seerum on ravim, mille mõju 
on kindel ja mida ei saa jätta tarvitamata. 
Ussjatku põletiku puhul tulleb aidata operat
siooni kaudu. Süüfilise ravimisel on neosalvar-
saan ravim, milleta ei saa läbi. Kuid tiisi
kuse vastu ei ole rohtu. Võidelda tiisikuse teki
taja, Kochi batsilli, vastu elavas organismis 
on võimatu. Tiisikuse puhul tuleb inimkeha 
vastupanujõud!! tõsta, andes toidule lisaks 
kalamaksaõli ja mõnd rauapreparaati. Roosi-
haiguse vestil ei ole rohtu. Selle haiguse puhul 
tuleb kasutada sümptomaatilist ravi. Sarlaki 
pisikut ka ei tunta. Suurem hulk haigusi on 
veel täiesti selgitamata ja nende vastu ei ole 
otsekohest rohtu. Neil juhtudel tuleb arstil 
võidelda haigusnähete vastu ja arstile jääb 
vabaks teha korraldusi oma äranägemise jä
rele. Arstil tuleb aga arvestada haige majan
duslike võimalusi, mis tihti takistavad seda 
tegemast, mida arst peab õigeks. Ambula
toorsete haigete juures, kus kaebused on väga 
üldist laadi, tuleb arstil jõuda selgusele, kas 
patsient on üldse haige. Kui see on selge, 
alles siis võib arst teha oma korralduse. On 
palju haigusi, kus arstimist üldse tarvis ei ole. 
Haige paraneb loomulikku rada arstimiteta. 

Haigekassa haigeid ravides tuleb eriti pi
dada silmas, et korraldataks seda, mis on 
möödapääsmata vajaline. Tuleb ju siin ette 
juhtmmeid, kus rohi jäetakse apteegist ära too
mata või jäetakse jälle tarvitamata, üleliigse 
arstimite tarvitamise vältimiseks on selgitus
töö tarviline. Tuleb teha selgeks, et rohi alati 
ei aita. Niisama tähtsad kui rohi on haigete 
ravimisel puhtus, toitlus ja klimaatilised olud. 

Ettekandele järgnesid läbirääkimised, mille 
puhul avaldati, et arstid on arstimite välja
kirjutamise alal märksa tagasihoidlikumad kui 
mõni aasta tagasi. 

H a i g e k a s s a d e ü l e s a n d e i d h a i 
g u s t e v a s t u v õ i t l e m i s e a l a l . Refe
rent dr. M. P ü ü m a n n . 

Referent konstateeris, et seni on meil ainult 
haigeid ravitud. Kuid nüüd tuleb ka hakata 
mõtlema haiguste ärahoidmisele. Referent 
kandis ette statistilisi andmeid tiisikushaigusse 
surevuses eri maades, millest selgus, et sure
vus tiisikusse Eestis on tunduvalt suurem kui 

P.-A. ühendriigid olid sotsiaalkindlus
tuse alal peaaegu viimase ajani maha
jäänumaid maid maailmas. 

•Kuid sügavast ja kestvast majandus
kriisist sõltuv laiade hulkade viletsus 
sundis ameerika seltskonda ja valitsus-
ringkondi selles asjas muutma oma sei
sukohti. 

mõneski teises riigis. Tiisikushaigete arv ei 
vähene enne, kui korteriolud paranevad. Tu
leb kaotada köök-toad ja keldrikorterid. Ees
kujulik perekonnakorter peab sisaldama kolm 
tuba, köögi ja vannitoa. Meie oludes võiks 
leppida kahe toa ja köögiga, kuid viimases 
peaks olema vannitamise võiimilus. Tihti ei 
vasta ka meie tööruumid minimaalseilegi ter-
vishoiunõudeile. Tööruum peaks olema vähi
malt 3 meetrit kõrge ja iga töötaja kohta olgu 
2 ruutmeetrit põrandapinda ning 10—20 kant
meetrit õhuruumi. Ventilatsioon peab olema 
säärane, et õhku uuendatakse 3—4 korda tun
nis. Õhu soojus, vastavalt tööalale, peab ole
ma 10—25° C järele. Valgustus olgu korra
lik, kunstliku valgustuse juures vähemalt 35 
küünalt. 

Haigekassad peaksid oma ülesandeks võtma 
korterite ja tööruumide otstarbekohasemaks 
muutmise nõude ja seda katsuma kohtadel ellu 
viia. 

Ka emade- ja lastekaitse alal tuleb haige
kassadel ütelda oma sõna. Et meil ka sel 
alal kõik ei ole korras, näitab seegi, et meil 
Eestis on imikute surevus 100 imiku kohta 10, 
kuid Helveetsias ainult 5. 

Haigekassad peaksid soodustama oma arsti-
abimääx-ustega suuremaliikmelisi perekondi. 

Sanatooriume haigekassadel asutada ei 
maksa. See jäägu riigi ja ühiskonna üles
andeks. 

Tuleb nõuda kõikide kaitseabinõude tarvi
tusele võtmist töökohtades. Kaitseabinõude 
tarvilisuse kohta tõi referent ette, et 1934. a. 
oli rehepeksmise juures umbes 30 õnnetusjuh
tumit, kuid käesoleval aastal on registreeritud 
ainult paar juhtumit, tänu käesoleval aastal 
tarvitusele võetud kaitseabinõudele. 

Tööliste tööriided olgu otstarbekohased, 
joogiveenõu olgu säärane, et see võimaldaks 
joomist ilma peekrita, ja klosetid olgu puhtad. 

Kõige eeltoodu läbiviimiseks peäl) referent 
vajaliseks laialdast selgitustööd ka kassaliik-
mete seas. 

Referaatidele järgnesid läbirääkimised. 
5. L ä b i r ä ä k i m i s i 1 puudutati mõnin

gaid haigekassadesse puutuvaid küsimusi. 
Nõupidamised lõppesid (i. oktoobril kell 1 

päeval nõupidamiste juhataja V. L u k s e p a 
lõppsõnaga. 

Kohalikud osariigid olid sunnitud 
üksteise järele viima ellu mitmesuguste 
riskide vastu kindlustamise süsteeme, 

. mis põhjenevad peamiselt vabatahtlikul 
või mitte-kontributiivsel põhimõttel. 
Üleriiklik, föderaalne, kindlustussüsteiem 
aga puudus seni. 

Umbes aasta tagasi määras president 

Uus sotsiaalkindlustuse seadus P.-Ameerika Ühend
riikides. 

Aug. Gustavson. 
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Roosevelt erikomisjoni küsimuse kaalu
miseks ja selle komisjoni ettepanekul 
president otsustas juba läinud aastal 
panna maksma mitmekülgse ja hõlmava 
kindlustussüsteemi. 

Seaduse väljatöötamine ja arutelemi-
ne parlamendis tarvitas aga pisut roh
kem aega, mispärast president võis sel-
leile anda oma kinnitava allkirja alles 
14. augustil 1935. aastal. Selle sea
duse („Social Security Act") maksma
panekut president nimetas ise ,,tähtsai
maks sammuks" tema ametajal. 

Nimetatud seadusega asutatakse uus 
sotsiaalkindlustuse amet (Social Securi
ty Board), pannakse maksma föderaalne 
(üle-ühendriigiline) sunduslik vanadus-
kindlustus, võimaldatakse toetusi osa
riikidele: töötute kindlustamiseks, pen
sionide maksmiseks mitte-kontributiiv-
sete süsteemide alusel, hoolekande ja 
rahvatervishoiu kulude katteks. Vaat
leme selle seaduse peajooni pisut lähe
malt. 

Sotsiaalkindlustuse amet. 
Juhtiva koosseisu uues sotsiaalkind

lustuse ametis moodustab 3-liikmeline 
kolleegium — esimees ja kaks liiget — 
kes määratakse ametisse presidendi 
poolt senati nõusolekul 6 aastaks. 

Sotsiaalkindlustuse amet on täiesti 
iseseisev administratiivne ühik, mis ei 
allu ühelegi ministeeriumile, vaid va
henditult presidendile. Seadus määrab 
ametile õige laiu ja mitmekülgseid üles
andeid. Kõigepealt ta juhib otseselt 
föderaalset vanaduskindlustuse admi
nistratsiooni, kuigi kõik rahalised ope
ratsioonid kindlustamise alal teostab 
riigikassa. Amet otsustab ka toetuste 
andmised osariikidele, uurib sotsiaal
kindlustuse probleeme ja esitab ettepa
nekuid paremate tulemuste saavutami
seks, kindlustamise laiendamiseks jne. 

Föderaalne vanaduskindlustus. 
Uus vanaduskindlustuse seadus hõl

mab kõiki palgateenijaid, kes teenivad 
ühendriikides (AlJaska ja Havaii ühes 
arvatud) või ühendriikide laevadel, 
järgmiste eranditega: põllutöölised, ma
jateenijad, juhuslikud töölised, valitsu
se ja omavalitsuste teenijad ja isikud, 
kes teenivad mitte-ärilistes, usulistes, 

heategevates, teaduslikes ja haridusli
kes asutustes. 

1930. a. rahvaloenduse andmeil ar
vestatakse kindlustamisele kuuluvate 
isikute arvu 26.804.000-le. 

Pensioniõigus algab 65. eluaastaga, 
pensioni suurus oleneb teenitud pal
gast, kusjuures suurim pension ei või 
olla üle 86 dollari ja vähim alla 10 dol
lari kuus. Kui pensioniõiguslik isik 
töötab palgalisel kohal, siis talle selle 
aja eest pensioni ei makseta. Sureb 
kindlustatud isik enne 65. eluaastat või 
pensioniõiguslik pärast 65. aastat, siis 
maksetakse pärijale teatud summa, 
mille suurus oleneb samuti lahkunu 
teenitud kogupalgast (ja saadud pen
sionist pensionäri surma puhul). Pen
sionide maksmiseks avatakse ühend
riikide riigikassas „ Vanaduse reserv-
arve", kuhu riigi tuludest määratakse 
iga aasta tarviline summa. 

Kindlustamise kulude katteks võe
takse riigikassa kasuks aga erimaksu 
nii tööliselt kui ka tööandjalt võrdses 
suuruses. See maks tõuseb 1%—3%-ni 
töölise palgast aastas kummaltki (1% 
võetakse 1937.—1989. a.; l i / ,% — 
1940.—1942. a.; 2% — 1948.—1945. a.; 
2i/2% _ 1946.—,1948. a. ja 3% — 1949. 
ja edaspidi). Palgaosa üle 3000 dollari 
aastas ei arvestata pensioni maksmisel 
ega ka kindlustusmaksu võtmisel. 

Toetused osariikidele. 

Nagu ülal mainitud, näeb see seadus 
ette ka toetuste määramise osariikide
le rahva heaolu tõstmiseks. Siin võib 
eeskätt märkida toetuste andmist osa
riikidele pensionide maksmiseks mitte-
kontributdivsete süsteemide alusel. Kui
gi nüüd viiakse ellu föderaalne vana
duskindlustus, on keskvalitsus seisu
kohal, et osariikide mitte-kontributiiv-
sed süsteemid peavad püsima edasi, 
sest föderaalne süsteem ei hõlma k õ i -
k i palgateenijaid ja teatud olukorda
del võib föderaalne pension osutuda 
liiga väikeseks. Nii määrab seadus 
1936. aastal osariikidele toetusi pen
sionide maksmiseks: 

Vanaduse pensionideks 49.760.000 doll. 
Emade „ 24.750,000 „ 
Pimedate „ 3.000:000 „ 
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Järgnevail aastail on ette näha veel 
suuremad toetused osariikidele, kuna 
sotsiaalkindlustus üha areneb. 

Õige suuri abirahasid määrab .seadus 
osariikidele ka rahva üldtervishoiu 
alal. Nii emade ja laste tervishoiu 
alal 3.800.000 doll. aastas, siis invaliid-
sete laste ravimiseks 2.850.000 doll. 

Eelmises „Töö ja Tervise" numbris toime 
ülevaate maatööliste sunduslikust kindlus
tusest. 

Allpool käsiteleme maksvaid v a b a t a h t 
l i k k e haiguskindlustuse korraldusi maatöö-
listele. 

D a a n i algas sotsiaalsete haiguskindlus
tuse asutuste asutamist ergutatult saksa 
sündmustest sotsiaalpoliitikas, mis aga vas
tuoksa Saksamaale ehitati vabatahtlikkuse 
põhimõttele. Töölised astusid oma valitse-
vaisse asutustesse, aga seda tegid ka arvukad 
ametnikud, põllupidajad ja käsitöölised. Hai
gekassade seadus 1892. aastast, samuti ka 
1927. a. seadus jäid vabatahtliku põhimõtte 
alusele. Daani süsteemi ulatus nähtub sel
lest, et ümarguselt 65% rahvastikust on kind
lustatud haiguste vastu. Tööstustööliste ja 
teiste kutseharude hulgas on kindlustatud 
umbes 80% üldarvust, põllumajanduses um
bes 70%. Riik toetab vabatahtlikke haige
kassasid. 

R o o t s i maatööliste haiguskindlustus ra
jati 1910. aastal väga sarnaselt Daani süstee
mile, kuid on vähem levinud. Vabatahtlikult 
kindlustatuist on tööstustöölisi umbes 41%, 
majateenijaid 20% ja põllupidajaid ning põl-
lutöölisi umbes 1 1 % . 

Vabatahtlike haiguskindlustuste süstee
mide hulgas jääb veel nimetada š v e i t s i , 
kus kindlustust soodustatakse riigi poolt, 
Šveitsis 13. juuni 1911. a. seadus volitab 
omavalitsusi sundusliku kindlustuse sisse
seadmiseks, mida ka on kasutatud enamikus 
kantoneis aastate jooksul, üksikute šveitsi 
kantonite haiguste sundkindlustus vastab ül
diselt rahvakindlustamisele, hoolimata kind-
lustusosaliste töösuhetest ja kutsetegevusest. 

Lõpuks olgu veel mainitud I t a a l i a t , 
Seal endistes Austria ja Ungari provintsides 
võivad olla põllutöölised endiste korralduste 
põhjal ainult vabatahtlikult haigekassade liik
med. Sellega on põllumajanduslik haigus
kindlustus levinud vähe. Selle elustamiseks 
ja teatud määral kavatsetud sundusliku hai
guskindlustuse elluviimise ettevalmistamiseks 
asutati kuningliku määrusega 23. okt. 1930. 
aastal üleriiklik maatööliste haigekassade liit. 
Selle ülesandeks on asutada maahaigekassa-
sid ja tõmmata põllumajanduse töölisi hai-
guskindlustusse. 1930. a. lõpuks oli Õnnestu
nud kindlustada 86.000 maatöölist. 

aastas, koduta laste eest hoolitsemiseks 
1.500.000 dollarit aastas, vigastunud 
täiskasvanutele vastavate ametite õpeta
miseks ligi 2 miljonit dollarit ja 8 mil
jonit aastas haiguste vastu võitlemi
seks, haiglate asutamiseks jne. 

Need summad jagatakse osariikide 
vahel sotsiaalkindlustuse ameti poolt. 

Lõpuks olgu tähendatud, et on veel mõned 
vähemnimetamisväärsed riigid, kus ühel või 
teisel teel on korraldatud põllutööliste hai
guste vastu kindlustamine. Mõnedes maa
des on jällegi ettevalmistusel kindlustuse 
laiendamine maatöölistele. 

ülaltoodud ülevaatest näeme, et leidub tä
helepandav arv riike, kus on teostatud hai
guskindlustus ka maatöölistele. See näitab 
haiguskindlustuse mõtte levikut maarahva 
hulgas. 

Rahvusvahelise tööorganisatsiooni 10. kon
verentsil 1927. a. võeti vastu ühes kaubandu
se-, tööstuse- ja majateenijate haiguskind
lustuse konventsiooniga ka konventsioon, et 
põllumajanduses tuleb viia ellu sunduslik hai
guste vastu kindlustamine. Konventsiooni alla 
ei kuulu ajutised ja juhuslikud töölised, ko-
dutöölised, töölised, kes ei saa rahalist tasu, 
ja ettevõtja perekonnaliikmed ning isikud, kes 
on alla või üle teatud vanadusmäära. Pee
takse tarviliseks vaba arstiabi ja tasuta ars
timeid, kuid riikidele on jäetud võimalus jätta 
osa ravimisekulude kandmine töölisile endile. 
Kindlustusmaks koosneb ettevõtjate ja töölis
te maksudest, kusjuures ka riik võib võtta 
osa kulude kandmisest. Põllutööliste kui ka 
tööstustööliste haiguskindlustuste konvent
sioonid on meil ratifitseerimata. 

Eesti maatöölised on haiguse vastu täiesti 
kindlustamata. 

Riigimõisate põhimääruse alusel antud 
määrusega alates 1. juulist 1931. a. peab või
maldatama väikesele rühmale riigimõisate 
aasta- ja kuutöölistele osalist arsti- ja sünni
tusabi ning abiraha haiguste puhul. Korral
dus on alles uus ja tegelikus elus töölisil ka
sutamata. Pealegi püüdsid riigimõisad juba 
määruse maksmahakkamise esimesel aastal 
vabaneda kohustustest. Näiteks Kehtna rii
gimõisas jäeti tagajärjeta tööliste palve arsti
abi võimaldamiseks. Loodame, et selles olud 
paranevad. 

Metsatööd kuulusid haigekassa alla kinni-
tusnõukogu 1. osakonna seletusega 1932. 
aastast maksva tööstusl. töö seaduse § 257 
põhjal. Kuid 1934. a. detsembris kinnitus-
nõukogu üldkoosolek otsustas seletada, et 
metsaraiumise tööd ei kuulu haigekassa alla. 

Meie maaolud jätavad üldiselt arstiabi 
kättesaadavuse seisukohalt palju soovida. 
Eriti on aga haigused kurnavaiks ja majan-

Maatööliste haiguskindlustus. 
Al. Aben. 
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duslikult ning tervislikult laostavaiks nähtu
siks maa kehvemale rahvale — põllutöölisile, 
väikekohapidajaile ja kehvadele kalureile, 
kelle majanduslik olukord on nii-kui-nii rõ
huv. Maatööliste palgad on madalad, mada
laimaid koguni Euroopas, korteriolud halvad, 
väikemaapidajate sissetulekud tööst ja tee
nistusest väikesed. Perekonnaisade ja -ema
de igapäevase leiva muretsemine ja laste 
koolitamine nõuab majapidamises pingutavat 
kokkuhoidu. Tõsisemate haiguste puhul ol
lakse maa töölisperekondades harilikult otse 
väljapääsmatus olukorras. 

Seepärast on meil hädavajaline panna 

Meil on vähe töölisorganisatsioone, mis on 
ehitatud omaabi korralduse alusel. Nad on 
kas veel algastmes või piirduvad ainult mõne 
abiandmise viisiga. Sääraseid organisatsioone, 
kus teostatakse ka oma liikmete kindlusta
mist, on õige vähe. Seda takistab eeskätt 
kartus, et organisatsioonide liikmed ei suuda 
maksa kõrgemat liikmemaksu. Paremini sel 
alal organiseeritud on praegu trükitöölised. 
Toome ülevaate suurima trükitööliste organi
satsiooni, Tallinna Trükitööliste ühingu, te
gevusest. 

Tallinna Trükitööliste Ühingu liikmete 
arv oli järgmine: 

1926. 
1927. 
1928. 
1929. 
1930. 
1931. 
1932. 
1933. 
1934. 
1935. 

a. oli 
» »> 
»» JJ 

»j u 

„ okt. 

420 
425 
470 
316 
138 
126 
120 
90 

167 
252 

Sellest ülevaatest näeme, et liikmete arv 
tõusis kuni 1928. a. See oli kriisieelne ja 
streigi aeg, kus trükitöölised asusid oma kol
lektiivlepingute kaitsele ja palga juurenõud-
misele. Majanduskriisi süvenemisel hakkasid 
ettevõtjad ihkama vabu käsi ja otsisid abi
nõusid, kuidas vihatud kollektiivlepingust 
saada lahti. Töötute arv oli kasvamas, mis 
kergendas neile ka organisatsiooni desorgani-
seerida. Selle vastu tuli trükitöölisil asuda 
kaitsele, ja puhkes ülemaaline streik. Streik 
nurjus ja otsekohe selle järel (1929. a.) al
gav majanduskriisi ülemaailmlises ulatuses 
süvenemine aitas kaasa trükitööliste organi
satsiooni langusele. Töötute arv oli 1929. a. 
juba 164, s. o. 50% liikmete arvust oli tööta 
ja organisatsiooni toetada. Nii kestis see 
järkjärgulise languse tähe all kuni 1934. a. 
Ettevõtjad võisid vabalt määrata palku, kol
lektiivlepinguid ei olnud. See kõik sundis 
trükitöölisi uuesti elustuma. Töökodades 
töötajad nägid, et organisatsioonita ei ole pa
ranemist, ja ühingus algas uuesti liikmete 

maksma ka maatööliste haiguste vastu kind
lustamine. Eelkõige tuleb asuda selle mõtte 
selgitamisele ja ettevalmistustöödele. Ka 
Üleriikliku Maatöörahva ühisuse viimane 
kongress 1933. aasta kevadel otsustas nõuda 
haiguskindlustuse laiendamist maatöölistele. 

Viimastel aegadel kõneldakse palju maa
elu mugavamaks tegemisest ja kultuurilise
maks muutmisest ning maarahva maale võit
misest. Esimene tõsine samm selleks on 
laialise maa töötava kehva rahva kehalise 
tervise säilitamine ja selleks kaitsevõimaluste 
loomine. Selles on täita suur ülesanne maa-
haiguskindlustuse korraldusel. 

(õus. See kestab veel praegugi, ja on kin
del, et selle tõusuga kaasas tuleb trükitööli
sil seista uute võitluste ees palga- ja kol
lektiivlepingu läbisurumiseks endisele alu
sele. 

Kuidas avaldas sellane liikmete arvu kõi
kumine mõju ühingu liikmete kindlustus
tegevusele? Suurem liikmete arv tagab ka 
liikmemaksust suurema tulu, see omakor
da aitab teostada abistamist. Hoolimata krii
siajast ühing ei piiranud abistamist. 

Tulu oli 
1926. 
1927. 
1928. 
1929. 
1930. 
1931. 
1932. 
1933. 
1934. 
1935. 

liikmemaksudest: 
a. 
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JJ 
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— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
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uunis 

1.073.869 
1.197.730 
9.290,53 1 
4.744,20 
3.961,81 
3.377,01 
2.967,86 
2.844,11 
3.291,87 
1.988,81 
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Abiandmine sealjuures oli: 

Aasta 

1926 
1927 

1928 
1929 
1930 
1931 
1933 
1933 
1934 

Töö tuile 

Mrk. 
399.650 
237.200 

Kr. 
6.395.25 
5.232.50 
1469 — 
1614— 
666.— 
717.— 

1376.50 

Invalii
didele 

Mrk. 
20.876 

142.018 
Kr. 

1139.31 
2001.75 
1699.05 
1402.80 
1279.95 
1230.60 
819 — 

Matuse 
puhul 

Mrk. 
35.952 

111.060 
Kr: 

857.15 
195.22 
97.91 

202.55 
66.48 

119.27 
55 — 

Reisi 
puhul 

Mrk. 
14.320 
32.834 

Kr.' 
387.98 
148.90 

10.35 
10.30 

114.15 
— 
9.05 

Kokku olid 9 aasta tulud siiski suuremad 
kui see toetuseks läks välja, ja nii võidi 
kriisi aeg, 1928. a. — 1933. a., siiski elada 
üle, ilma et kassad kuidagi oleksid lõpeta
nud oma tegevust. 

Lõviosa läks muidugi t ö ö t u t e t o e t u -
s e k s. Ühing annab 52 nädala liikmemak-

Tööliste omaabi korraldamisest. 
Spectator. 
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su maksjaile toetust tööstuse puhul 10 näda
lat. Rohkem maksjad saavad ka rohkem 
toetust. Seepärast 1928. a., kus oli kõige 
rohkem töötuid, oli ka töötute ahistamiseks 
maksetud rekordne summa — Kr. 6.395,25. 
Olgu siinjuures märgitud), et streigi puhul 
ahistati sootuks teisest fondist (streigifon-
dist). 1934. a. töötute toetamine on juba 
jõudnud normaalsesse olukorda ja näitab 
seisu Kr. 1.376,50. 

Invaliidsuse fondist abistamine on sündi
nud suuremate võnkumisteta, ja kui 1929. a. 
näitab rekordseisu (2.001,75), siis oli see tin
gitud mõne streigi puhul vallandatud vanema 
töölise ahistamisest. 

Kriis ja 1928. a. streik on avaldanud sur
vet matuse- ja reisikassale, mida näeme vasta-

Jaapani maailmaturgude ennenägematu 
kiire vallutamine on ajanud paanikasse terve 
tsiviliseeritud maailma. Määratute kauguste 
tagant ekspordib Jaapan ikka enam ja enam 
Euroopa turgudele. Ameerika ja Aasia eks
pordivad ise rohkem Jaapanisse kui viimane 
neisse maadesse. Euroopas kannatavad Jaa
pani majandusliku ekspansiooni tõttu peami
selt Inglismaa, Prantsusmaa, Holland ja Itaa
lia, viimasel ajal isegi Saksamaa ja Skandi
naavia riigid. Kõikjal räägitakse kollasest 
hädaohust ja püütakse lahendada seda mõis
tatust, mis küll võiks olla Jaapani määratu 
ekspordi kasvu põhjuseks. Euroopa maadest 
kannatavad Jaapani võistluse all kõigepealt 
tÖöstusmaad, kus töötute arv on kõigist va
litsuste sellekohastest pingutustest hoolimata 
väga suur. Loomulik, et ka Euroopa ameti
ühingud on Jaapani probleemist huvitatud 
suurimal määral. Rahvusvaheline tööorgani
satsioon saatis eelmisel aastal välja Jaapani 
olude uurimiseks erilise asjatundja Ferdinand 
Maurette'i, kes uuris pikema aja jooksul Jaa
pani sealset tööliste olukorda, kasutades selle 
juures valitsuse, tööandjate, tööliste endi ja 
ka Jaapani tuntud ametiühinglaste andmeid. 
Seni on peetud Jaapani võistlusvÕime põhju
seks peamiselt madalaid palku. See on ka 
õige, kuid F. Maurette'i uurimised näitavad, 
et Jaapani tööliste madalad palgad pole ainu
kesed tegurid Jaapani võistlusvÕime kind
lustamiseks. Jaapani kapitali äärmine kont
sentratsioon mõnekümne perekonna kätte ja 
valitsusega koostöö on üheks mõjuvaimaks 
põhjuseks. Madalad palgad on mitmeski rii
gis, kuid see ei ole suutnud neid majandusli
kult teha võimsaks. Maurette uuris läbi 22 
käitist 16 eritööstusalal 11.000 töölisega. 
See on küll väike arv Jaapani 75.000 vabri
kust ja 1.660.000 töölisest, kes käivad vabriku 
seaduste alla, kuna Jaapanis 5.291.000 õppi
nud töölisest 3.175.000, s. o. 60%, töötab .alla 
5 töölisega ettevõtteis. See määratu arv pisi-
ettevõtteid püüab püsida elujõulisena madala-

vast statistikast. Nii mõnedki liikmed läk
sid surma moraalsest vapustusest (enesetap
mine jne.), mis suurendas matuseabi sum
masid. Ka väljarändamine võttis 1928. a. 
hoogu. 

Neid arve analüüsides oli selle artikli 
kirjutajal tahe juhtida tähelepanu sellele 
vääramatule tõele, et töölised alles siis 
suudavad end kaitsta tekkivate majandus
like surutuste ajal, kui nad on ehitanud kül
lalt kindla organisatsiooni. See ühing, kes on 
ehitanud end madalaile liikmemaksudele, ei 
või midagi liikmeile pakkuda. Suurte lagu-
nemiste ajal võib kõik tehtud töö muutuda 
tühiseks. 

Ja et see on tarviline, seda tõendavad 
ülaltoodud arvud, kus omal jõul on suudetud 
abistada hättasattunuid. 

te palkade ja tööaja pikendamise abil, kuid 
pisiettevõtteil on võrdlemisi tähtsuseta osa 
üldises ekspordis. Puuvillasaaduste eksport 
moodustas 1933. a. tervelt ühe viiendiku ül
disest ekspordi väärtusest. 1934. a. hinnati 
puuvillasaaduste eksporti 323 miljonile jeenile 
ja sellest arvust eksportisid väikeettevõtted 
kõigest ühe miljoni jeeni eest. Järelikult pole 
väikeettevõtete madalad palgad ainukeseks 
teguriks, kuid nende mõjul on ka suurkäitiste 
palgad madalamal tasemel kui see on teistes 
tööstusriikides. Tööliste madalate palkade 
põhjuseks on ka suur naistööliste arv, kes 
saavad igal alal meestöölistest tunduvalt ma
dalamat palka. 926.000 töölisest olid 756.000 
naised, või õigemini noored tüdrukud. Jaa
pani suurtööstus on ratsionaliseeritud äärmu
seni ega jää selles suhteä Ameerika mood-
saist käitistest põrmugi järele ning ületab 
Inglismaa Lancashirea tekstiiltööstuse tase
me. Äärmusse viidud ratsionaliseerimise, ja 
tehniliste uuenduste tõttu on kasvanud tundu
valt üldine produktsioon ja produktsioon ühe 
töölise kohta. Näiiteks 1922. a. — 1932. a. 
lühenes kuduja tööaeg 11 tunnilt %% tunnini, 
kuid produktsioon suurenes 100 jardides 
18—50-ni. Puuvillaketrajal lühenes tööaeg 
samuti 11—8% tunnini päevas, kuid produkt
sioon suurenes 12—22 pallini (1 pall — 
226 kg 996 gr) . Tokios töötas varemalt üks 
noor tüdruk 8 kudumisteljel, nüüd 30—40 
mehaanilisel automaatteljel. Kudumissaali-
des on ratsionaliseerimine viidud äärmuseni, 
kus vaevalt võib leida veel töölisi. 

Tehnika edust annab tunnistust järgmine 
tabel: 
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Jaapani elustandard ja võistlusvÕime. 
J. Mihkelson. 
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Sellest tabelist nähtub, et tööliste arv suu
renes 1931. aastaks kõigest 3%, kuid üldpro-
duktsioon suurenes 70% ja produktsioon ühe 
töölise kohta 65%. 

Tööliste palgad on väga mitmesugused. 
Suurtes tekstiilvabrikutes maksetakse mees-
töölistele keskmiselt päevas 1,5 jeeni, nais-
töölistele aga 0,80 jeeni (1 jeen on umbes 
1,2 krooni). Hõõglambivabrikuis töötavad 
peamiselt naised — 80%. Keskmine mees-
tööliste palk hõõglambivabrikuis oli 2,40 jeeni 
päevas, naistel aga 0,60 jeeni. Jaapani hõõg-
lampide eksport kasvas 1923.—1932. a. 13 
milj. lambilt 273 miljoni lambini, s. o. enam 
kui 20 kordseks, samal ajal, kui lampide hind 
langes 66%. Selle aja jooksul pole hõõglam-
pide-tööstuses olnud palgaalandamist. üldi
selt on aga tööliste palgad väga vahelduvad 
vanaduse, töövõime, ülesannete ja teenistuse-
aastate järgi. Kõrgeim kvalifitseeritud töö
lise palk oli 150 jeeni kuus ja madalaim tee
nistus päevas 35 šveitsi santiimi päevas (s. o, 
umbes 42 senti). Peale rahapalga maksetak
se veel naturaalpalk odavate korterite näol, 
noortele töölistele, 15—20 aastani, on ühised 
magamissaalid. Varematel aegadel olid sel
lased magamissaalid äärmiselt halvas olukor
ras ja on osalt nüüdki, kuid suurtes moodsates 
käitistes on olukord parem. Toiduaineid an
takse odavama hinnaga. Maurette'i tõendu
sel saavad töölised suurkäitistes 3 rahuldavat 
toitu päevas 28 šveitsi santiimi eest, s. o. 20 
jaapani jeeni. Ketrusvabrikute töölised ela
vad enamasti odavais vabrikute kortereis. 
Pooled külastatud magamissaalid olid korrali
kult ja tarbekohaselt seatud sisse, hügieenili
sed ja jaapanlannade poolt maitsekalt kaunis
tatud. Peale korteri saavad töölised prii 
sauna, arsti ja arstimid. Noortöölistele kor
raldatakse pärast tööd üldist haridust, kutse
oskust, tüdrukuile majapidamisõpetust. Peale 
selle on seatud sisse lugemis- ja mängusaa
lid, aiad ja spordiplatsid. Siin peab märki
ma, et sellaseis oludes ei ela kõik töölised, 
vaid peamiselt uuemate suurkäitiste töölised. 
Direktorite seletuste järgi olevat naturaalta
sud 50% meestööliste ja isegi 100% naistöö-
liste palgast, mis käesoleval juhul võib vas
tata ka tõele, kui võtta arvesse Jaapani töö
liste äärmisi madalaid palku ka neis külasta
tud parimais Jaapani vabrikuis. Tööliste 

Praegune Itaalia püüab näidata väl
jaspool, nagu oleks fasthisan tõstnud 
tööliste jõukust, mida suudeti ainult tä
nu korporatiivsele korrale. Kahjuks ei 
ole seda võimalik andmetega tõendada. 
Fashistlik Itaalia ei avalda neid numb
reid statistikas, mis võiksid kuidagi hei
ta pilku endise Itaalia ja praeguse Itaa
lia palga- ja töötingimustesse. Seepä-

olemasolu kergendab kaks asjaolu ja need on 
jaapanlase vähene tarvitus ja madalad elu
tarvete hinnad. Riis maksab, kõigist valitsu
se pingutusist hoolimata, 2/3 sellest, mis mõni 
aasta tagasi, kui jeen oli alles kulla-alusel. 
Samuti on kalad ja igasugune „rohelirie" 
kraam odav. Tarvitajaskonna vaesuse tõttu 
on ka hinnad üldiselt madalad. % tosinat 
lühikesi sukki maksab 1,2 jeeni ja restoraan-
vagunis täis ning hea lõuna maksab 50 san
tiimi, s. o. 60 senti. Elukallidus on tõusnud 
1932.—1933. a. detsembrini 2,3%, reaalpalgad 
tõusid 5,1%. Jaapani ametiühingute juhtide 
kinnituse järgi ei olevat Jaapanis sotsiaalset 
dumpingut, vaid ekspordi võimas kasv põh
jenevat ikkagi tarbekohase tsentralisatsioo
ni, äärmise ratsionaliseerimise ja tööliste 
tööviljakuse määratul tõusul. Seepärast on 
Jaapani ametiühingud kõikjal nõudmas pal
kade kõrgendust, kuid kuigi nende nõuded 
teostuksid 100% ulatuses, jääb Jaapani töö
tava rahva tase Maurette'i veendumisel oma 
tarvituste, ajalooliste, klimaatiliste, demok-
raatiliste ja sotsiaalpatriarhaalsete olude tõttu 
veel kaugele taha Ameerika ja Euroopa kul
tuurriikide tööliskonna elutasemest. Rah
vastiku pöörane juurekasv ja maarahva ning 
tehastes töötavate talupoegade vaesus takis
tab palkade tõstmist. Tööstuslik proletariaat 
ei saa areneda välja, sest tööliskond verva-
takse vahelduvalt maarahvast ja. mõnikord 
saadetakse tehastest jällegi maale tagasi. 

Ametiühingute juhtide arvates paraneks 
olukord, kui võimaldataks jaapanlastele ala
tine emigratsioon teistesse maadesse. Tea
tavasti on peaaegu kõikjal jaapanlaste sisse-
rändamine viimasel ajal keeldud, isegi Lõuna-
Ameerikasse, millepärast sealsed tööandjad 
on seadusandlusele väga vihased. Iga sõja
käik aga Jaapani kaupade vastu Ameerikas 
ja Euroopas takistab elustandardi tõusu Jaa
panis, hoiab selle samal tasemel ja lähemas 
tulevikus võib veelgi suruda alla. Seepärast 
nõuavad Jaapani ametiühingud kontrolli eks-
porttööstuse üle, minimaalpalkade seaduse 
maksmapanekut eksporttööstuse kohta, sur
mava konkurentsi kaotamist väiketööstuslike 
ettevõtete vahel ja naiste ning alaealiste 
öötöökeelu koventsiooni ratifitseerimist, töö
aja lühendamist ja puhkuse korraldamist. 

rast peab võtma võrdluse aluseks ainult 
üksikud faktid ja numbrid. 

Viimase loetelu järgi (1981. a.) töö
tas Itaalia põllumajanduses üle 28 mil
joni inimese, s. o. iga 100 peale 55 ini
mest. LÕuna-Milaano maakonna kohta 
on ilmunud mõningad statistilised and
med. Nii võib neist arvudest lugeda, et 
1921. aastal (1922. a. võtsid fashistid 

Korporatiivse Itaalia tööolud. 
Dr. A. F. Mag ri. 
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võimu Itaalias enda kätte) oli töölise 
kindlaks palgaks 4.800 liiri aastas (um
bes 1440 krooni), kusjuures juhuslik 
tööline sai 2,4 liiri (80 s.) ja naistööline 
1 liiri (30 s.) tunnis. 1932. a. olid pal
gad vastavalt 2.940, 1.36 ja 0.66. Nagu 
näeme, on palk langenud ligi 40%. 

Raskeim ja halvim töö on põllundu
ses riisikasvatamine. Riis kasvab ve
sises maas ja naised, kes tegelevad selle 
tööga, peavad palja jalu viibima põlvili 
mudas ja vees. Ja nii viibitakse seal 
30—40 päeva kestes iga päev 8 tundi, 
nõelatuna moskiitodest, veeussidest jne. 
Üle 200.000 naise on selle tööga tegevu
ses ja nende palk oli 1926. aastal päevas 
2-1.80 liiri (6 kr. 54 senti), 1933. a. aga 
langes palk 10,5 liirini (Kr. 3.15). 
Palkade langus oli tingitud riisi hinna 
langusest ja kui, 1932. a. riis uuesti tõu
sis hinnas, jäid palgad siiski muutmata. 
Seda tehti käsuga, pidades silmas riisi-
kasvatajate tarvilist tulu. See selgitab 
nii mõndki tööliste ja tööandjate „ühe-
Õiguslusest" Itaalias. 

Palkade alandamisega 40% võrra on 
töölise elutingimused halvenenud. 

1933. a. juunis reguleeriti palku 
a l l a p o o l e klaasitööstuses 30—40%, 
puuviUatööstuses — 40%, viliatööstuses 
— 27%, siiditööstuses —38%, masina
tööstuses — 23%, ehitustööstuses — 
30%, kaevandustes ja teistes tööstustes 
16%—40%-ni. 

Mõnikord praegune Itaalia diktaator 
Mussolini seletas pärast palkade alan
damist, et palku enam ei alandata 
(1928. a. augustis ja 1981. a. oktoobris). 
Teisel korral (detsembris 1930) ta sele
tas, et talupoja palk ei tohi langeda alla 
8 liiri päevas (2,4 kr.). Kuid 1933. a. 
jaanuarikuus ilmunud ametlikus korpo

ratsioonide häälekandjas (iSindicato e 
Corporazione) võime lugeda järgmist: 
Lõuna-Itaalias oli 1982. a. novembris 
meeste palgaks 0,7 liiri (21 semti) ja 
0,35 liiri (10 s.) naisele tunnis, töötades 
sealjuures 9 tundi päevas. Mussolini 
kutsub siiski selle vaese rahva asutama 
perekondi ja soetama lapsi! 

Võiks veelgi tuua näiteid palkade koh
ta . mitmesugustes tööstustes ja maa
kondades. Lepingu järgi naistöölistega 
on siidi tööstuse naiste palk määratud 
kindlaks 3—6 liirini päevas. 

S. Giorgio & Co masinaehituse vabri
kus said töölised 66-tunnilise nädala 
juures tunnis 1,6 liiri (46 s.). Balbö 
ajaleht Corriere Padano (november 
1934) kinnitab, et Ferrara palgad on 
langenud 55% ja töölised teenivad päe
vas 6,6 liiri (2 kr.). Paljud talunike 
perekonnad, 5—6-liikmelised, peavad 
ajama läbi aastas 1200 liiriga (360 kr.). 

Sealjuures aga sõjaväkke kutsutud 
meeste naistele antakse päevas 0,8 liiri 
(24 s.), vanemad saavad 1,35 üüri (40 s.) 
ja iga laps 0,5 liiri (15 senti). 

Pole ime, kui nähes neid arve võib lu
geda „Bolleitino di Statistica's" (märts 
1935), et toiduainete ost Milaanos, Itaa
lia rikkaimais linnas, on langenud 12 %. 

1930. a. detsembris märkis Mussolini, 
et palkade alandamisega võiakse hoida 
kokku 2 miljardit liiri (60 miljonit kroo
ni), ettevõtjad aga võivad tõendada, et 
nad on saanud 1927.—1984. a. kestes 10 
miljardit liiri (300 miljonit krooni). 
Kui töölised on hakanud sellasele kur
namisele vastu, siis saadeti nad 4—5 
aastaks vanglasse, nagu see sündis Oria 
töölistega, kes protestisid 9-tunnilise 
tööpäeva vastu. 
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Nõupidamine haigekassade haigusstatistika koosta
mise üle 

peeti 26. oktoobril Riigi Statistika Keskbü
roos, millest võtsid osa statistika keskbüroo 
esindajaina Reimann, Sõrmus ja dr. Rumma, 
vanem tööinspektor J. Põllupüü ja Haigekas
sade Liidu esindaja K. Lukk. 

Nõupidamise põhjustas asjaolu, et haige
kassade aasta-aruande kavast ei olnud päris 
selge, missuguses ulatuses nõutakse andmeid 
töövõime kaotuseta haigestumiste kohta. 

Statistika Keskbüroo esindajate seletus
test selgus, et soovitakse andmeid haigus-
j u h t u m i t e kohta, olenemata visiitide ja 
isikute arvust. 

Nõupidamisel määrati kindlaks järgmised 
alused töövõime kaotuseta haigusjuhtumite 
arvestamise kohta: 

1. Ühe haigusjuhtumina tuleb arvestada 
iga diagnoosi, vaatamata selle puhul tehtud 
visiitide arvule. 

2. ühe haigusjuhtumi kindlaksmäärami
sel tuleb arvestada iga haiguse normaalse pa
ranemise vältust. Nii näiteks võib üks isik 
mitu korda ühe aasta jooksul haigestuda in
fluentsasse, mille juures iga haigestus tuleb 
arvestada eraldi juhtumina. 

Selle vastu näit. maohaavu tuleb arvestada 
aasta jooksul ühe haigusjuhtumina, hoolima
ta sellest, et arsti poole on pöördutud pike
mate vaheaegade järele. 

3. Kui ravialusel ühel ajal on mitu hai
gust, siis tuleb arvestada iga diagnoos eraldi 
haigusjuhtumina. 

4. Et kergendada haigekassadele statis
tika koostamist, on lubatav arstimistähtede 

N a r v a l i n a k e t r a m i s e m a n u f a k 
t u u r i h a i g e k a s s a a s t u s E H L i i d u 

l i i k m e k s . 

Narva linavabriku haigekassa volinike teis-
kordne peakoosolek oli 11. okt. 1935. a. k. 16.05 
p. 1. rahvamaja ruumides. Osa võttis 18 vo
linikku. 

Päevakorra 6. punktiks oli haigekassade 
liitu astumise küsimus. Seletust andis A. 
M ü ü r i s e p p . Sõna võeti ka volinike poolt, 
kes leidsid, et peaks astutama EHL liikmeks. 
V õ e t i ü k s m e e l s e l t v a s t u o t s u s , 
e t a s t u d a E H L i i t u 1. j a a n u a r i s t 
3936. a. a l a t e s . 

— Haiguskindlustuse ailla kuulus 1934. a. 
4)281 käitist 41.747 töölisega ja ikindlustusühi-
suste alla 17136 käitist 3Ö.712I8 töölisega. 

— Rahvasteliidu väljaandeis leiame fašist-
like sotsiaalpoliitikute kirjutusi, mida võib ka-

järgi kõik haigusjuhtumid lugeda kokku, ar
vates koguarvust maha töövõime kaotusega 
haigusjuhtumid, kuna ülejääk on haigusjuhtu
mid töövõime kaotuseta. 

5. Haigusstatistika tuleb koostada kõiki
de haigusjuhtumite kohta, mis on leidnud aset 
ajavahemikul 1. jaanuarist — 31. detsembrini. 

6. Haigusstatistika ambulatoorse visiidi 
all tuleb mõista visiiti haigekassa oma am
bulantsis. 

Haigusstatistika tehnilise läbiviimise või
malust kaaludes soovitati selleks kasutada 
arstitšekke, neid eraldades korduvate visii

tide hulgast ja korraldades diagnooside järgi. 
Selle peale teatas K. Lukk, et võivad tek
kida mõtete lahkuminekud tööinspektsiooniga, 
kuna viimane nõuab, et arstitšekk olgu ars-
titasu arve lahutamatu osa. — Lubati seda 
küsimust tööinspektsiooniga selgitada. 

K. Lukk kandis ette, et on olnud juhtu
meid, kus arstid keelduvad diagnoosi avalda
mast, kuna nad seda arstivande kohaselt ei 
tohtivat avaldada. Pealeselle esitas ta Hari
dus- ja sotsiaalministeeriumi Teataja nr. 2, 
10. veebr. 1933. a., kus leidub keeld haige
kassadele isegi arstiretsepti teisendeid välja 
anda — ka haige saladuse hoidmise pärast. 
— Riigi Statistika Keskbüroo esindajad luba
sid kanda hoolt selle eest, et haigekassad 
saaksid haigusstatistika koostamiseks vajali
sed andmed. 

Nõupidamisel vastuvõetud seisukohad te
hakse haigekassadele teatavaks Riigi Statisti
ka Keskbüroo kaudu. 

K. L. 

P e a k o o s o l e k o t s u s t a s ü h e l h ä ä 
l e l t e l l i d a i g a l e v o l i n i k u l e i g a l 
k u u l 1 e k s . a j a k i r j a „ T ö ö j a T e r 
v i s " j a ü h e r a a m a t u « T ö ö l i s t e 
h a i g u s t e v a s t u k i n d l u s t a m i s e 
s e a d u s t". 

Narva linavabriku haigekassa on ka sel 
ajal, kui ta liidu liikmeks ei olnud, oma esin
dajate kaudu võtnud osa EHL nõupidamistest 
ja kongressidest, mis tõendab, et sealpool on 
alati saadud aru ühistöö tarvilisusest. 

sutada tööliste olukorra parandamise vastu. 
Alles hiljuti kirjutas keegi R o s n e r töölaag-
reist pooldavalt, nüüd kirjutab keegi M u 
n i t z -k i tööliste palkadest artikli, millest 
võib järeldada, et palkade tõstmine majan-

Haigekassade tegevusest. 

Sotsiaalkindlustus. 
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duselu intensiivsuse tõusu esimeste nähtuste 
puhul on ennem pidurdav kui konjunktuuri 
elustav. Et ta kahepaikset targutust võiakse 
kasutada palga tõstmise vastu, selles pole 
kahtlust. 

Tema teooria pole ka midagi uut, vaid 
seda oleme senigi küllalt kuulnud „raudse 
palgafondi" pooldajailt. 

— Haiguskindlustusseaduse rikkumise as
jus tuli 1934. a. tööinspektsioonile kaebusi 
86, 1933. a. — 79, 1932. a. — 48, 193)1. a. 
— 59, 1930. a. — 58, ja 1929. a. — 72. 

— Õnnetuskindlustuse seaduse rikkumise 
asjus kaevati 1984. a. — 187, 1938. a. — 1127, 
1932. a. — 124, 1931. a. — 186, 1930. a. — 
182 ja 1929. a. — 11415 juhul. 

Tööinspektsioon revideeris 1934. a. haige
kassasid 15 korda. 

Haigekassamaksude sissenõudmisi tööins
pektsiooni kaudu oli: 

aastad juhtumite arv summa ,1000 kr. 
1929 2298 204,5 
1980 32168 217,5 
(19311 42i69 196,5 
li932 4502 2011,9 
1938 4784 196,1 
1934 4499 1187,6 

Eriti ka omavalitsused ei tasu haigekassa-
maksu korralikult. 

— Põllutööliste Õnnetuste vastu kindlusta
mise seaduse järele tuntakse suurt tarvidust. 
Käesoleval aastal on olnud põllutöös väga ras
keid õnnetusjuhtumeid, kus selle seäduse põh-

— Tööstuskäitisis teeb praegu muret palga 
ostujõu vähenemine. Tõuseb ju elukallidus 
iga nädalaga. Ka on töölisi vallandatud. Nii 
on T a l l i n n a l i n n a v a l i t s u s vallanda
nud hulga töölisi, andes tööd' ettevõtjaile. Val
landatute hulgas on rohkesti lastega perekon
dade toitjaid. Ka B a l t i p u u v i l l a v a b 
r i k u s üteldi 100 töölisele töölepingud üles. 
Vallandamine olevat tingitud tellimiste vähe
susest. M e l e s k i k l a a s i v a b r i k u s val
landati 15 klaasipuhujat, jättes tööle 5 välis
maalast. Ka L o r u p i k l a a s i v a b r i k u s 
vallandati S klaasipuhujat, jättes tööle 9 vä
lismaalast. Klaasivabrikuis eelistatakse mille
gipärast välismaalasi. Neid on üldse 215. — 
T a r t u k a m m i v a b r i k u töölised said 
streigi läbi väikese palgakõrgenduse. Väga 
Õigesti asusid nad seisukohale, et palgakõrgen
dust pole tarvis streigimurdjaile, kuid käitise 
juhatus ei jätnud oma abimehi seekordki üksi. 
— N a r v a l i n a v a b r i k u töölised nõuavad 
palkade tõstmist, mida nad on teinud juba 
aastaid. Tööliste palgatase peaks tõusma vä : 
heinalt vastavalt elukalliduse tõusule. — Ka 
N a r v a k a l e v i v a b r i k u tööliste keskel 
on palgaküsimus päevakorras. — K r e e n 
h o l m i vabrikus on tööpuudusel kudujate töö
päevi nädalas vähendatud 5-ni. 

— Itaalias on ametnikel ja riigiteenijail 
laupäevadel pärastlõuna vaba. Töö lõpeb kell 
1 p., tingimusel, et laupäeva pärastlõunased 
töötunnid teistel päevadel tehakse tasa. 

j al pensioni määramine osutuks väga tarvi
liseks. 

— Tallinna ühine Haigekassa ja kirjan
dus. 1928. a. võttis Tallinna Ühine Haige
kassa EHLiidu kirjastusel ilmunud brošüüri 
^Sotsiaalkindlustust" (64 Ihk., hind 10 senti) 
120 eks., 'hinnaga 10 krooni. Nüüd, 1986. a. 
22. oktoobril, saatis t a tagasi 104 eks. 

0. Vahtra „Tööliste haiguste vastu kind
lustamise seadust" on suudetud Tallinna Ühi
se Haigekassa kaudu levitada ka 35 eks. Dr. 
Hanseni brošüüri haigekassade ülesannetest 
suguhaiguste vastu võitlemisel on TÜH kau
du müüdud 5 eks. 

Tall. Ühise Haigekassa juhatuse ja revis
joni/komisjoni liikmeid ning teenijaid on kau
gelt üle 100. Volinikke on mitu sada. 

— Haiguskindlustust Jaapanis laiendati tä
navu ka liiklemiskäitisile. 

— Haiguskindlustuse ulatuse laiendamiseks 
anti tänavu Kanadas uusi korraldusi. 

— Vabatahtlikku haiguskindlustust pooldab 
P.-Ameerika Ühendriikide arstide koondus. 

— Vanaduse vastu kindlustamine Prant
susmaal on teostatud. 

— Kuritarvitusd N. Vene sotsiaalkindlus
tuse asutustes on tänavu mitmel pool olnud. 

— Sotsiaalkindlustusega tutvumiseks te
hakse N. Venes selgitustööd raamatute, bro-
šüüride, kõnede, loengute, ajakirjanduse, seina
lehtede, küsimuste ja kostmiste õhtute ja läbi
rääkimiste kaudu. 

— Lastekaitse rahvusvahelisel kongressil, 
mis peeti 118.—2il. juulini 1986. a., Brüsselis* 
nõuti muuseas koolikohustuse aja pikendamist, 
kutsehariduse arendamist, töövõtjate juhtimist 
maale, varjupaikadesse, lastekodude, -sõimede 
ja lasteaedade asutamist, laste tervishoiu eest 
hoolitsemist, sotsiaalkindlustuse ulatuse ja 
süsteemi laiendamist jne. 

— Emade abistamiseks on hakatud Indias; 
korraldusi maksma panema. 

— Briti Kolumbias makstakse lasteabiraha 
5—7,60 dollarit kuus. 

— Emade sotsiaalkindlustamiseks anti 
Kuubas tänavu uued määrused. 

— Suruõhus töötamisel Õnnetuste vältimise 
määrus on avaldatud „E. T." nr. 91, — 
26. oktoobril 1935. a. Määrus sisaldab 100 pa-
ragraafi. Suruõhus tehtavaks tööks loetakse 
säärane töö, mille juures üks või rohkem isi
kuid on rakendatud tööle ruumis (kessoonis„ 
šahtis, tunnelis, tuukrikellas või muus vasta
vas seades), milles sisemine õhurõhk ületab 
välisõhu rõhu 0,1 või enam kilogrammi võrra 
ühe ruutsentimeetri kohta. Määrus sisaldab 
registreerimis-, ehitus-, seadeldis-, talitus- j a 
sanitaar-eeskirju. Vastavalt ülerõhule on 
määratud tööaeg, imille kestes võib töötajat 
pidada suruõhu all Öö-päeva jooksul: tööajaks 
on 4.—7 tundi. 

— Tööstuslike ja kaubanduslike ettevõtete 
riikliku kontrolli seaduse põhilaused lükati 
riigi majandusnõukogu poolt tagasi, sest et ei 

Töökaitse. 
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pooldata seda kontrolli. Teissugust otsust ei 
võinudki oodata, sest TÜgi majandusnõukogus 
on kaugelt suuremas enamuses ettevõtjate 
esindus. 

Töötülide lahendamise seadus 
pandi 2i6. okt. dekreedina maksma. 

Töötülidest peab ettevõtja tööinspektsioo
nile teatama '24 tunni jooksul. Töölised, kes 
töötüli tahavad lahendada streigiga, peavad 
sellest vähimalt 6 päeva ette teatama ettevõt
jale. Streiki võivad kuulutada volitustega 
(tööliste esindajad, töölisnõukogu liikmed ja 
töölisvanemad. Töötüli püüab lahendada töö
inspektor, kui see tal ei lähe korda, siis kutsu
takse teedeministeeriumi juures komisjon kok
ku. Komisjon koosneb majandusministeeriu
mi tööstusosakonna direktorist ja teedeminis
teeriumi töökaitse ja sotsiaalkindlustuse osa
konna direktorist, samuti töösturite ja töö
liste esindajaist. Komisjoni esimehe määrab 
riigivanem. Komisjonis on seega kolm valit
suse esindajat, kes moodustavad ka enamuse. 
Kui teedeminister kinnitab komisjoni otsuse, 
siis on see sunduslik mõlemale poolele. Kui 
komisjoni otsusega ei lepi mõlemad pooled või 
üks pooltest, siis läheb asi majandus- ja teede-
ministrile läbivaatamiseks. 

Kui töölised, hoolimata komisjoni otsusest, 
algavad siiski streiki, siis vaadatakse neile kui 
omal soovil töölepingu lõpetanuile. 

Komisjoni tegevuse ajal on streik keeldud. 
Komisjoni tegevus võib kesta 6 nädalat. 

Kriminaalseadustikku täiendatakse vasta
vate karistusparagraafidega. 

Seaduse eesmärk on hoida ära töötülide 
lahendamist streigi kaudu. Seaduse sisust kir
jutame edaspidi pikemalt. 

— Madal töötasu ja tööliste haiguskind
lustusest möödahiilimine juuksetööstuses. Tal
linna juuksetöölisfee viimasel peakoosolekul 
käsitati töötingimusi, mis on väga rasked. 
Õppinud juuksetöõlised saavad tasu 3.—6 
krooni nädalas. Ka töökaitse-seadusi ei täi
deta. Mitmed juukselõikamisärid on vabas
tanud end haigeikassamaksust sellega, et 
on sõlminud töölevõetud isikutega säärase le
pingu, mille järgi äripidaja ja töölise vahel 
olevat p l a t s i r e n t n i k u vahekord. Le
pingu järgi äripidaja ei pea töölisi, vaid 
üürib neile ainult platse. Tallinna juukselõi-
kus-ärides töötab umbes 600 töölist, neist on 
haiguste vastu kindlustatud vaid 245. 

Juukselõikus-äride lahtioleku aeg on 
määratud kindlaks linna sundmäärusega. 
Sellestki hiilitakse mööda: ärides töötatakse 
kauema kui lubatud, ika pühapäevadel. 

Juukselõikus-ärid on avatud kella 8 h. 
kuni õhtul k. 6-ni. Töötatakse kauem. 

Siin on seadus tarviline, millega noirm.ee-
ritaks juuksetööstuse tööliste töö- ja puhke
aeg, aga ka teised töötingimused. 

— Tööstusseadus tuleb uuendamisele. Põ
hilauseid arutas riigi majandusnõukogu. 

Tööpuudus. 
— Töötuid oli iH98l5. a.: Saksamaal augusti

kuus 2.12:4.701, Austraalias maikuus 77.090, 
Austrias juunis 8H9.142', Belgias juunis 146.581, 
Bulgaarias juulis ,34.639, Kanadas juulis 7®JH7!1, 
Tšiilis juunis 9J985, Daanis aug. 68.478, Dan
zigis juulis 14.841, Hispaanias märtsis 704.482, 
P.-Ameerika Ühendriikides augustis '26 täis-
töötut saja kohta, lühiajatöölisi 21 saja kohta, 
juunis lll.öOO.OOO töötut, Soomes juulis 3.732, 
Prantsusmaal augustis 415.844, Inglismaal 
augustis 1 .'947.964, Ungaris juulis 50.504, Iiri
maal augustis 82.697, Itaalias juulis 637,972, 
Jaapanis märtsis 367.542, Lätis juulis 1.705, 
Mehhikos märtsis 187.24)5, Norras juunis 
28.030, Uus Meremaal juulis ,97J626, Hollan
dis juunis 49EJ99DL, Poolas juunis 364.856, Ru
meenias juunis 12.008, Rootsis juulis 59.572, 
Šveitsis juulis 63.407, Tšehhoslovakkias au
gustis 556.320, Jugoslaavias juulis 11.215. 

Need arvud pole täpsed. Tegelikult on 
töötute arv suurem kui statistika ja ametlikud 
arvud näitavad. 

— Avalike tööde korraldamise seadus 
Kanadas võeti vastu senatis 6. juunil ill985. a. 
Töödeks kulub 18 milj. dollarit. Peamiselt on 
nähtud ette sadamate ja kanalite ehitamine, 
süvendustööd jne. 

— Tööpuuduse vastu võitlemiseks Portuga
lis »n teostamisel li5 aasta kava. 

— Välismaalastest tööjõudude arvu piira
miseks pandi Rumeenias maksma kitsendavad 
määrused. 

—- Tööpuuduse vastu Hispaanias võidel
dakse av.alike töödega. Mais 1985. a. oli tööta 
671.000 töölist. 

Tervishoid. 
— Emakssaamine vallandamise põhjuseks. 

Käitistes on varem vallandatud naistöölisi 
emakssaamise puhul. Haiguskindlustuse sea
duse alusel vabastatakse emad töölt enne sün
nitamist 2' ja pärast — 4 nädalat, mille jook
sul nad saavad haigekassast toetust. Ema-
kaitse küsimusele on antud riigi- ja .sotsiaal-

poliitikute, eriti aga arstide poolt väga suur 
tähtsus. Seda küsimust on kaalutud kongres
sidel sihiga, et emakaitset tõsta paremale ta
semele. Nüüd läbistas ajalehti sõnum, et Vil
jandis olevat linnateenistusest vallandatud 
naisteenija põhjusel, et t a saab emaks. Kui 
see sõnum osutub Õigeks, siis on siin tegemist 
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teoga, mida Mill kuidagi ei saa õigustada, am
mugi mitte krediidi puudusega ja raskustega, 
mis naisteenija töölt puudumine võiks asutu
sele tuua. 

Üheks tähtsamaks asutuseks, kellel on ka 
sotsiaalpoliitilised ülesanded, on kogukonna 
omavalitsus. Ta ülesannete hulka kuulub ka 
emakaitse teostamine, juba linna- ja hoole-
kandeseaduste alusel. Linnavalitsuse ülesan
deks on ika — soodustuste loomine emadele, 
kõnelemata emade toetamisest sünnitamise pu
hul. Ta peab selleks otstarbeks' asutama sün
nitusmajasid, lastekodusid ja -sõimi. Ta peab 
korraldama ka sünnitusabi. 

Riigi teenistusseadusega on raseda ja 
sünnitaja õigused määratud kindlaks. Kah
juks pole omavalitsusil sellekohast üldist sea
dust, millega korraldataks teenijate teenistus-
vahekord linnaga. iSiit ei saa aga järeldada, 
nagu ei oleks omavalitsusil neid kohustusi. 

Selle asemel, et emakssaamise puhul val
landada naisteenijaid, peavad omavalitsused 
neid kaitsma ja toetama. Kui seda ei tehta, 
siis ei- tunta ega täideta oma ülesandeid. 

Rahva arvu suurendamist ei teostata abi
elupaaride manitsemisega, vaid siin aitavad 
kaasa just sotsiaalpoliitilised vahendid. 

Ka ilma rahva arvu suurendamise eesmär
gita tuleb ühiskonnal oma korraldustega 
kaitsta iga ema ja väetit. 

See ülekohtune talitusviis, kus emakssaa-
mine põhjustab teenistuse ja eluülaLpidamise 
kaotuse, peab kaduma. Sest säärane talitus
viis on sisult julm ja kuritegeline emade ja 
laste vastu. 

— Nakkushaiguse juhte oli Eestis 1934. a. 
registreeritud 1IO.'8I9I3, sellest mehi 5422' ja naisi 
54711. Registreeritud nakkushaiguste üldarv 
annab üldise haigestuvuse koeffitsiendi iga 
10.000 elaniku kohta 96,7. 1934. a. näitas nak
kushaiguste juhtude arvu tõusu. 

1198-4. a. põdesid nakkushaigusi soo järgi: 
iLeetreid 3409 m. ja 3269 n., sarlakeid 11168 

m. ja 1:209 n., difteeriat 3114 m. ja 360 n., kõhu
tüüfust 251 m. ja 2311 n., sihnamarja 106 an. 
ja 252 n., paratüüfust &9 m. ja 6!9 n., verist 
kõhutõbe ,H9 m. ja 119 n. 

L e e t r i t e s s e haigestumisi oli 1(934. a. 
enam kui eelmistel aastatel: 1929. a. oli leet-
reid 3705, 1930. a. — 5110, 1981. a. — 8B7', 
1932. a. — 40, 11933. a. — 46 ja ,1934. a. — 
6738. Samuti oli suur ka difteeria juhtude 
arv. 

, D i f t e e r i a j u h t e oli 1929. a. — 405, 
1930. a. 842, 11931. a. — 762, 1932'. a. — 515, 
1933. a. — 253, 11934. a. — 674. 

,S a r l a k i j u h , t e oli: 1929. a. — 2179, 
1930. a. — 1967, 1931. a. — 1901, 1932. a. — 
970, 1933. a. — 1984, 1934. a. — 1377. 

K õ h u t ü ü f u s e juhte oli: 1920>. a. — 
47,1, H930. a. — 358, 1081. a. — 329, 1932. a. 
— 593, 1933. a. — 668 ja 1934. a. — 481. 

S i l m a m a r j a h a i g u s näitab levimist. 
Oli: 19-2(9. a. — 264, 1980. a. — 203, ,19(81. a. 
— 210, 1(932. a. — 286, 1933'. a. — 198 ja 
1934. a. — 388. 

Nagu neist arvudest näha, oli 1934. a. 
rohkesti leetreid, sarlakeid, difteeriat, kõhu
tüüfust ja siknamarju. 

Leetritest oli 2886 juhtu 10—14 a. vanuste 
seas, kõhutüüfusest 248 juhtu 20—3'9>-a. seas 
ja paratüüfusest 71 juhtu 20—39-a. seas. 

K õ h u t ü ü f u s t oli linnades 285 ja maal 
197 juhtu. Tartus oli 104 ja Tallinnas 68, 
Pärnus 28, Türil 27 juhtu, mujal vähem. Tar
tumaal oli 89 juhtu. 

L e e t r e i d oli linnades 427®, maal 24165 
juhtu. Esikohal Tallinn 1528 juhuga, siis 
Tartu 805 juhuga, Narva 700 juhuga, sellele 
järgnevad Virumaa 470, Saaremaa j . t. 

S a r l a k e i d oli linnades 771 ja maal 
1606 juhtu. Esikohal oli Võrumaa 384 juhuga, 
siis Virumaa 337 juhuga jne. 

D i f t e e r i a t oli linnas 345 ja maal 329 
juhtu. Kõige enam Tallinnas — 116 juhtu, 
siis Pärnumaal ÖÖ1 j . jne. 

S i 1 m a m a r j u oli linnades 1017 ja maal 
181 juhtu. Tartus 88, Tartumaal 114, Võru
maal 44, Petserimaal 26, Tallinnas 6 juhtu jne. 

V e r i s t k õ h u t õ b e oli Petseris 1 ja 
Rakveres 1, Virumaal 20, Tartus 4 ja Petseri
maal 2 juhtu. 

P i d a l i t õ b e : Tallinnas 2, Rakveres 3, 
Tartus 1, Läänemaal li, Pärnumaal 1, Viljandi
maal 2 juhtu. 

U n e h a i g u s t oli Nõmmel 1, Tartumaal 
1, Läänemaal 1 ja Saaremaal 1 juht. 

— 370 ämmaemandat oli Eestis 1934. a. 
Kuigi sündivuse arv langeb iga aastaga, siiski 
ämmaemandate arv suureneb. 1981. a. oli 
ämmaemandaid 387. 

1932. a. andsid ämmaemandad abi 4182 ju
hul: sündis 40'52 elusat ja 142 surnud last. 
1932. a. oli 348 ämmaemandat. Keskmiselt 
tuli ämmaemanda kohta aastas 11,9 sünnitust 
ja 12,0 imikut, sellest 11 ,,6 elussündi ja 0,4 
surnultsündi. 

Keskkooli lõpetanuid oli ämmaemandate 
keskel 1934. a. ainult 110 ehk 31,1 %. 

Vanuse järgi oli kõige enam 65—619^-aasta-
si _ QI ehk 16,7%, siis 50—54-a. — 54 ehk 
14,8% ja 45—4!9-a. 53 ehk 14,5% ning 40—44-
a. — 51 ehk 13/)'%. Kõige nooremad olid 
20—24-a. — 10 ehk 2,7%. Kõige vanemad 
76—79-a. — 7 ehk 10%. 

— Suur sündivuse langus 1934. a. — Riigi 
statistika keskbüroo andmeil sündis lapsi Ees
tis 1984. a. vähem kui ühelgi teisel aastal ise
seisvuse ajal. 

.Sündis, ilma surnult sündinuteta: 
1025. a. 20.445 
1926. a. 19.977 
1927. a. 19.705 
1928. a. 20.064 
11929'. a. 19.110 
1930. a. 10.471 
ISSI. a. 19.509 
1932. a. 19.742 
198®. a. 13.208 
1934. a. 17.298 

Nagu neist arvudest nähtub, näitab sündi
vus Eestis järjekindlat ja väga suurt langust. 
Kahtlemata on siin mõjumas ka sotsiaalsed 
põhjused. 

Abiellumisi oli 8958, seega eelmisest aas
tast rohkem 533. 

Surevus oli eelmisest aastast vähem 583,. 
suri 15.889 inimest. Surevuse languse prot-
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sent on tublisti väiksem sündivuse languse 
protsendist. 

11984. a. oli sünde 1000 elaniku kohta 15,4, 
mis on madalaimaid Euroopas. 

1. jaan. 1035. a. oli riigis 1.137.&&5 elanikku. 

— Temperatuur. Algava haiguse üheks sa
gedamaks tunnusmärgiks on temperatuuri 
tõus, palavik. Peaaegu alati, välja arvatud ük
sikud erandid, iseloomustatakse selle tunnus
märgiga nakkushaiguste algust. Kui tempe
ratuur tõuseb, siis tähendab see seda, et kusa
gil organismis on alustanud haigusttekitavad 
pisikud oma tegevust. 

Kõrgeimaks normaalseks temperatuuriks 
on Celsiuse järgi: 

Mõõtes homm. Mõõtes Õht. 
kl. 8—0 vahel kl. 5^-7 vahel 

Kuni aastastel lastel 37,2\ 37,7 
1-^10-aastastel lastel 3'7,0 37,3 
Täiskasvanuil 36,9 37,0 
Vanadel ja jõuetuil 36,5 36,9 

Muidugi on siin näidatud keskmised arvud, 
millest üksikjuhtudel võib olla kõrvalekaldu
misi. Võib ka tervel inimesel olla kõrgem tem
peratuur kui tabelis näidatud, aga ka neil eri
juhtudel on arstlik läbivaatamine tarviline. 

Kui palavik tõuseb, tuleb pöörduda arsti 
poole, et teha kindlaks, missuguse haigusega 
on tegemist. Mida varem asutakse haiguse 
ravimisele, seda parem haigele. 

Elumaksumus tõuseb järsult. — Haige
kassadel on ees rasked ajad. 

Mida madalaim on palk ja väiksem töölise 
ostujõud, seda soodsam on pind haigusile. Elu-
maksumuse tõus, mille kaasas ei käi mitte 
vastav töötasu suurenemine, vähendab töölise 
ostujõudu, mis isegi oli juba küllalt madal. 
Nii läheb töölisperekonna elu kitsamaks, aga 
ka haigekassade väljaminekud suuremaks1. 
Tõusnud om tunduvalt just esimese järgu toi
duainete ja tarbeasjade hind. Leib, liha, 
piim, või, munad, küttepuud, saapad, elukor
ter jne. on viimase paari kuu kestes kalline
nud 30'—'60 protsendi võrra. Võihind, näi
teks, om tõusnud ,1120 sendilt 1(90 sendini, toop 
piima 8 sendilt 12 sendini. Korterist, mis 
maksis septembris 1(9 kr., nõutakse nüüd 
24 kr. 

Hindade tõusu põhjendab Isamaaliidu 
häälekandja „Uus Eesti". Ta kirjutab muu
seas: 

^Iseenesest ei ole aga hindade kõvenemi-
ses midagi iseäralikku, vaid see on majan
duselus päris tavaline nähe, et hinnad pisut 
üles ja alla liiguvad. Viimastel kriisiaastatel 
toimus see liikumine ainult ühepoolselt — 
languse suunas ja seepärast olime nagu 
unustanud, e t hinnad võivad kord ka kõvene-
ma hakata." 

„Nii oli seni kõigi abinõudega püütud selle 
poole, et põllusaaduste hinnad oleks kõrge
mad ja et nad tasuks kulud, mis on seotud 
nende valmistamisega, ja kindlustaks äraela
mise võimaluse põllumajanduses töötavatele 
rahvahulkadele. 

•Sellest Õigefcspeetud teelt ei saa nüüd 
lahkuda ega või hakata nõudma, et hinnad 
peaks nüüd hakkama jälle uuesti alla mine
ma, sest sellega muudaksime põllumajanduse 

ebatasuvaks ja teeksime kahju kogu rahva
majandusele. 

Põllumehe kulud om tänavu sama suured, 
teenijate palkade poolest aga isegi suuremad 
kui mullu. Turule tuua on aga tänavu põl
lumehel vähem kui mullu. Arusaadav, et ta 
tahab tänavu oma saaduste eest pisut rohkem 
saada, et kat ta oma väljaminekuid. 

'Seepärast ei saaks põllu- ja karjasaaduste 
hindade tõusu üle, n i i k a u a k u i n e e d 
p ü s i v a d m õ õ d u k u s e p i i r e s , mitte 
nuriseda, sest need on tingitud looduslikest 
põhjustest (vihm), teisest küljest aga ka 
hindade kõvenemisest välisturgudel (või ja 
liha hindade alal)." 

„Uus Eesti" väited nõuavad siiski õien
damist: Põllu- ja karjasaaduste hinna tõus ei 
püsi praegu mõõdukuse piirides, vaid on 
kõrge. Viljahind välisturul näitab langust, 
siseturul tõusu. .Samuti on liha ja või välja-
veohind madalam siseturuhinnast. Põllu
tööliste palgad ei olnud tänavu kõrgemad 
kui läinud aastal. 

. Põllu- ja karjasaaduste hinna tõus on tu
lus küll põllupidajaile, kuid kahjulik neile 
tarvitajäile, kellel sissetulekuks on töötasu, mis 
ühes elutarvete hinna tõusuga vastavalt ei 
tõuse. 

Lihahinna tõusu on mõjutanud ka sigade 
väljavedu Saksamaale ja Venemaale. 

— Vee, maapinna ja õhu puhtusehoiu sea
dus on avaldatud OKT 68 — 1935. Sel sea
dusel, kui seda täidetakse, on suur tähtsus 
rahva tervishoiule! iSeaduse järgi tulevad vee
kogud, mida tarvitatakse vee võtmiseks joogiks, 
toidu ja jookide valmistamiseks või muudeks 
majapidamise otstarveteks, hoida puhtad ja 
nad peavad vastama tervishoiunõudeile. Vee
kogude rüvetamine on keeldud. Kaevud tuleb 
asetada niisugusesse kohta, kus nad oleksid 
kaitstud rüvetamise eest, nad tuleb ehitada 
nii, et kaevu ei satuks pinnavesi. Kaev tuleb 
hoida puhas ja korras. 

Veevärgid ja vesivarustused peavad vasta
ma tervishoiunõudeile. 

Linnades, alevites ja suvituskohtades pea
vad uulitsad, kõnniteed, avalikud platsid, turu
platsid ja majade õued olema puhtad ja kor
ras. Maal tuleb täi ta sellekohaseid eeskirju. 

Vabrikud, tehased ja teised säärased asu
tused, mis võivad olla kahjulikud õhu, vee ja 
maapinna puhtusele, tuleb asetada ja ehitada 
tervishoiunõuete järgi, et hoida ära maapinna, 
vee ja õhu rüvetamist ning rikkumist. 

Väljakäigukohad peab asetatama ja ehita
tama nii, et nad ei rikuks vett, maapinda ega 
õhku. 

Järelevalvet teostavad rahva tervishoiu-jä-
•relevalve ametnikÖd ja politsei. 

Tüüfuse juhtumeid tuleb ikka ette, mispä
rast selle nakkushaiguse eest hoidumiseks va
hendite tarvituselevõtmine on tarviline. 

— Kui lapsel on kurk valus ja ühtlasi ka 
temperatuur tõuseb, tuleb pöörduda viivita
mata arsti poole. Nii algavad harilikult an-
giina ja difteriit. Difteriidi juures on otsus
tav kiire arstiabi. Tänavu on difteriit kurja-
loomuline. 
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— Uut sanatooriumi 100 voodiga kavat
seb ehitada tuberkuloosi vastu võitlemise 
selts. Asukohaks peetakse kõige sündsamaks 
Taevaskoda Tartomaal. 

— Võitlust abortide vastu peetakse N. Ve
nes. Vanemad naised, kel mõningaid koge
musi, võtavad aborditegemise enda peale neil 
juhtudel, kui arstid keelduvad. Hiljuti mõis
teti 3 aastaks kinni 76-aastane naine, kes oli 
vabriku töölisile teinud aborti. Sel puhul 
kutsutakse vene haigekassade kuukirjas — 
võitlusele põrandaaluste abortide vastu. Sää
rastel salajastel abortidel ei tohtivat N. Venes 
olla aset. 

Venes oli hiljuti ämmaemanda protsess. 

Kohtu all oli 76-aastane ämmaemand abordi 
tegemise pärast. 

Kohtunik küsis: „Kuidas võisite Teie oma 
värisevate kätega hakata säärast vastutusri-
kast operatsiooni tegema? Teie ju riskeerisite 
Teie kätte usaldatud naise eluga." 

Ämmaproua vastas: 
„Jah, riskeerisin." 
Kohtunik küsis: „Miks?" 
Vastus: „Ei tahtnud tütre kulul elada!" 
Ämmaemandad asuvad peamiselt linnades. 
1ÖI31. a. üleriiklikult ämmaemandatelt re

gistreeritud imikutest suri esimese 14 päeva 
jooksul 36, neist 6 linnades ja 30 maal. Sün
nitajate hulgas tuli ette 13 surmajuhtu, sün-
nituspalaviku juhte 26. 

EHL teateid. 
Töökaitse ja sotsiaalkindlustuse üle Türil 

kõneles Paide ühishaigekassa korraldusel pü-
hap., 27. okt., kell 3 p. 1. rahvamajas EHL 
sekretär L. J o h a n s o n . 

— O. Vahtra „Tööliste haiguse vastu 
kindlustamise seadust" müüb EHLiit haige
kassadele, kes neid brošüüre oma volinikele 
hinnata annavad, 60 sendiga eks. Harilik hind 
on 1 kr., levitajaile 76 senti. 

Haigekassad püüdku seda väga tarvilist 
seaduseraamatuit võimalikult rohkesti levitada. 

Palju arusaamatusi ja sekeldusi jääks ära, 
kui kõigil haigekassa liikmeil ja kõigil ette
võtjail oleks see raamat. 

Haigekassad levitagu juba oma tegevuse 
huvides seda raamatut ka nende ettevõtjate 
keskel, kelle käitised kuuluvad haigekassa alla. 

— Loengu haiguskindlustuse üle korraldas 
Haapsalu Ühishaigekassa laupäeval, 19. okt. 
kell 8 Õ. Ellamaal, kus asub turbatööstus ja 
selle elektrijaam. Kõneles L. Johanson, kuu
lajaid küllaldaselt. 

— L. Johansoni «Sotsiaalkindlustust" on 
EHLiidult veel saada. Hind 10 s., hulga 
viisi 8 senti. 

— Elukalliduse tõusu kaasas käib ka hai-
gusjuhtumite arvu tõus, ühtlasi ka haigekas
sade kulude suurenemine. EiHL juhatus peab 
elukalliduse tõusu vastu võitlemist tarviliseks. 

— Haiguse statistika tehnilise korralduse 
väljatöötamiseks moodustati Riigi Statistika 
Keskbüroo juures komisjon, millest peale büroo 
esindajate võtab osa BHLiidu poolt esimees 
K. L u k k . Koosolek oli laup., 26. okt., kell 
10 homm. 

— Elukalliduse tõusu kaasas käib töölis-
perekondade toitlusolude ja elamistingimuste 
halvenemine, ühtlasi rohkenevad ka haigused, 
leides levimiseks soodsama pinna. Elukalli
duse tõus suurendab ka haigekassade välja
minekuid. Seepärast peab EHL juhatus elu
kalliduse tõusu vastu võitlemist väga tarvili
seks. 

— Nakkushaigused, eriti sarlak ja difteriit, 
ähvardavad tänavu lapsi. Difteriit on .tänavu 
kurjaloomuline. Kooliarstid peaksid haiguste 
levimise vastu võtma tarvitusele ettevaatus
abinõud. 

Haigekassadele tooksid nakkushaigused ku
lude suurenemist. 

L. JOHANSON 

Hind 10 sent i . 

SISU: 1) Tervishoid ja töökojad — Dr.'M. Püüman. 2) Uusimaid vingugaasi määramise viise tehnikas ja ehis — A. Küm
mel. 3) Võimlemine ja sport arstliku ravimisvahendina — Dr. H. Jürgenson. 4) Tööliste koalitsiooni õigusest — 
L. Johanson. 6) Haigekassade tegelaste nõupidamine - K. Lukk. 0) Uus sotsiaalkindlustuse seadus P.-Ameerika 
Ühendriikides — Aug. Gustavson. 7) Maatööliste haiguskindlustus — Al. Aben. 8) Tööliste omaabi korraldami
sest — Spectator, 9) Jaapani elustandard ja vöistlusvöime - J. Mihkelson. 10) Korporatiivse Itaalia tööolud — 
Dr. A. F. Magri. 11) Nõupidamine haigekassade haigusstatistika koostamise üle. 12) Haigekassade tegevusest. 
13) Sotsiaalkindlustus. 14) Töökaitse 15) Tööpuudus. 16) Tervishoid. 17) EHL teateid. 
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